
ACTA SESSIÓ  ORDINÀRIA  
DE L’AJUNTAMENT  PLE

29 DE MARÇ DE 2022
MINUTA NÚM  3/2022

En la vila de Benissa, província d'Alacant, sent les vint hores i huit minuts (20.08 h) 
del dia vint-i-nou de març de dos mil vint-i-dos, es reuneixen per a la celebració,  en 
el  Saló  de  Plens, de  la  sessió  ordinària  del  Ple,  en  primera  convocatòria,  amb 
l'assistència dels Srs./es regidors/es anotats/ades a continuació, i sota la Presidència 
del Sr. alcalde Arturo Poquet Ribes.

PRESIDENT 

ARTURO POQUET RIBES

REGIDORS/ES

GRUP PP
JOAQUÍN CARLOS NADAL 
MUÑOZ
ISABEL DE LA NATIVIDAD BOU 
IVARS

ROSA LUCIA PINO GARCÍA

ADRIAN CABRERA GONZÁLEZ

LORENA IVARS SANTACREU

JORGE IVARS HINOJO

ADRIAN IVARS PASTOR

GRUP REINICIEM BENISSA

ABEL CARDONA CASTELL

BELEN IVARS RIBES

CARMEN GINER BURGUETE
MARIA VRAJESHVARI FORNOS 
MONCHO

JUAN CARLOS MUT RONDA

GRUP PSOE

CAROLA IVARS ARLANDIS

MARINA RENNER JORRO

GRUP COMPROMÍS

MARIA CARME RONDA ABAD

GRUP CIBE

ISIDOR MOLLÀ CARRIÓ

SECRETÀRIA GENERAL

SALOMÉ GARCÍA GARCÍA
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1. LECTURA I APROVACIÓ DE L’ACTA DE LA SESSIÓ ANTERIOR (22/02/2022)

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa  a votació, sent aprovada  l’acta per UNANIMITAT.

S’ordena la seua transcripció al Llibre oficial d’actes.

PART RESOLUTIVA: 

PROPOSTES 

DICTÀMENS DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA D’ORGANITZACIÓ I ESPECIAL DE 
COMPTES 

2.  EXP.  1533/2022  APROVACIÓ  DE  L’EXPEDIENT  DE  RECONEIXEMENT 
EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS NÚM. 4/2022. FACTURES SENSE EXPEDIENT DE 
CONTRACTACIÓ.

«RECONEIXEMENT  EXTRAJUDICIAL  DE  CRÈDITS  NÚM.  4/2022 -  Relació 
d'Obligacions núm. 2022.2.0000044R. Factures sense expedient de contractació
 

PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D'HISENDA  PER  APROVAR  EL 
RECONEIXEMENT  EXTRAJUDICIAL  DE  CRÈDITS  NÚM.  4/2022 -  FACTURES 
SENSE EXPEDIENT DE CONTRACTACIÓ.

 

Adrián  Ivars  Pastor,  Regidor  delegat  d'Hisenda  de  l'Ajuntament  de  Benissa,  en 

l'exercici de les facultats que m'atribueix la Legislació vigent, propose al Ple l'adopció 

del següent:

Que una vegada realitzat la prestació dels serveis o subministrament, sense seguir el 

procediment exigible en la Llei 9/2017 de Contractes del Sector Públic.

Considerant que la contractació verbal realitzada és nul·la de ple dret i que en virtut 

de la  doctrina establida  pel  Tribunal  Suprem (STS de 12 de desembre de 2012), 

procedeix  reconéixer  la  despesa  efectivament  realitzada  per  a  evitar  l'enriquiment 

injust de l'administració.

 

Resultant que existeix crèdit pressupostari.

 

Vist  l'informe de fiscalització  prèvia  limitada  amb objecció  de  data  04/03/2022 on 
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consta  que  les  matèries  susceptibles  d'un  reconeixement  extrajudicial  a  més  de 

despeses  originades  en  exercicis  anteriors,  són  aquells  originats  en  l'exercici 

pressupostari,  entre uns altres, aquells en els quals no s'ha seguit  el  procediment 

legalment establit a aquest efecte per la normativa o es va emprar un de diferent del 

que seria aplicable.

 

En atenció a l'exposat , propose al Ple de la Corporació l'adopció del següent :

ACORD

PRIMER.  Alçar  l'objecció  i  aprovar  el  reconeixement  dels  crèdits  inclosos  en  les 

següents  relacions  d'obligacions  pendents  d'aprovar  que  s'adjunten,  una  vegada 

verificada  la  prestació  dels  serveis  o  subministrament,  d'acord  amb  les  actes  de 

conformitat signades pels seus responsables:

. Núm. 2022.2.0000044R per import de 79.217,24 € (IVA deduïble no inclòs per 
import de 3.836,02 €)

 

SEGON.  Aplicar, amb càrrec al Pressupost de l'exercici 2020 prorrogat per al 2021, 
els corresponents crèdits, amb càrrec a les partides pressupostàries expressades en 
les citades relacions de obligacions per import total de 79.217,24 euros.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es produeix un empat per 8 vots a favor (PP), una abstenció 
(CIBE) i 8 vots en contra (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís). Sotmesa de nou 
a votació, conforme al que es disposa en l’article 100 de Reial decret 2568/1986, 
de  28  de  novembre,  pel  qual  s'aprova  el  Reglament  d'Organització, 
Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals i el que disposa l’article 
38.6 del Reglament d’Organitzacio i Funcionament del Govern i l’Administració 
Local De L’ajuntament De Benisa, amb el mateix resultat. S’aprova la proposta 
pel vot de qualitat de l’Alcalde.

3.   EXP.  896/2022  PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D’HISENDA 
D’APROVACIÓ DE L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS NÚM. 4/2022, DE 
CRÈDITS  EXTRAORDINARIS  FINANÇATS  AMB  CÀRREC  AL  ROMANENT  DE 
TRESORERIA DE 2021.

«PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
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Considerant  l'existència  de  despeses  que  no  poden  demorar-se  fins  a  l'exercici 
següent, per als quals no existeix crèdit en el Pressupost 2020 prorrogat a 2022 de la 
Corporació, i atès que es disposa de romanent líquid de tresoreria segons els estats 
financers i comptables resultants de la liquidació de l'exercici anterior 2021.

 

Considerant  que es va emetre Memòria del  Regidor  delegat  d’hisenda en la  qual 
s'especificaven la modalitat de modificació del crèdit, el finançament de l'operació i la 
seua justificació.

 

Considerant que es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el 
procediment a seguir.

 

Considerant  que  es  va  emetre  informe  d'Intervenció  pel  qual  es  va  informar 
favorablement la  proposta  del  Regidor  d’hisenda  i  es  va  elaborar  Informe 
d'Intervenció  sobre el càlcul l'Estabilitat Pressupostària.

 

Realitzada la tramitació legalment establida i de conformitat amb el que es disposa en 
l'article 177.2 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per 
Reial decret 2/2004, de 5 de març, i en l'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases del Règim Local, es proposa al Ple l'adopció del següent

 

ACORD

 

PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm.4/2022, en la 
modalitat de crèdits extraordinaris finançat amb càrrec al romanent de tresoreria 2021 
resultant de la liquidació de l'exercici anterior, d'acord amb el següent detall: 

 Altes en Aplicacions de Despeses

Aplicació Descripció Import

Progr. Econòmica    

1510 619
Altres inversions en reposició 
d’infraestructures- urbanisme

35.178 €

1530  639  Altres inversions de reposició - vies públiques 321.000 €

1530 629 Altres inversions noves- vies públiques 100.000 €

1650  629 Altres inversions noves – enllumenat públic  100.000 € 

9200 624 Elements de transport – administració general 310.000 €

9330 632
 Edificis i altres construccions – gestió del 

patrimoni
 2.740.000 €

    TOTAL 3.606.178 €
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 Aquesta modificació es finança amb càrrec al  romanent de tresoreria 2021, en els 
següents termes: 

 Altes en Conceptes d'Ingressos

Aplicació: econòmica
Descripció Euros

Conc.

     87000
Romanent de tresoreria per a despeses 

generals  3.606.178 €

      TOTAL INGRESSOS 3.606.178 €
 

 A més,  queda  acreditat  el  compliment  dels  requisits  que  estableix  l'article  37.2, 
apartats a) i b), del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el 
Capítol  I  del  Títol  VI  de la  Llei  39/1988,  de  28 de  desembre,  Reguladora  de  les 
Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, que són els següents:

 

a) El caràcter específic i  determinat de la despesa a realitzar i  la impossibilitat  de 
demorar-ho a exercicis posteriors.

 

b) La inexistència en l'estat de despeses del Pressupost de crèdit destinat a aqueixa 
finalitat específica, que haurà de verificar-se en el nivell en què estiga establida la 
vinculació jurídica.

 

SEGON. Exposar aquest expedient  al públic mitjançant anunci inserit en el  Butlletí 
Oficial  de  la  Província,  per  quinze  dies,  durant  els  quals  els  interessats  posaran 
examinar-ho  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.  L'expedient  es  considerarà 
definitivament aprovat si durant el citat termini no s'hagueren presentat reclamacions; 
en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per a resoldre-les.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per 9 vots a favor (PP i CIBE) i 8 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís).

4.  EXP.  935/2022  PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D’HISENDA 
D’APROVACIÓ DE L’EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS NÚM. 5/2022 DE 
SUPLEMENTS DE CRÈDITS FINANÇATS AMB ROMANENT DE TRESORERIA DE 
2021.

«PROPOSTA DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
 

5 Acta núm. 3/ 29-03-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

3P
AX

M
D

ZY
ZE

AH
W

5G
3N

C
W

5X
7E

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 5

 d
e 

56



Considerant  que  existeixen  despeses  que  no  poden  demorar-se  fins  a  l'exercici 
següent per als quals el crèdit consignat en el  Pressupost 2020 prorrogat a 2022 de 
la Corporació és insuficient i no ampliable, i atès que es disposa de romanent líquid de 
tresoreria  segons  els  estats  financers  i  comptables  resultants  de  la  liquidació  de 
l'exercici 2021, per Regidor d’hisenda es va proposar la concessió d'un suplement de 
crèdit finançat amb càrrec al romanent líquid de tresoreria 2021.

 

Considerant  que es va emetre Memòria del  Regidor  delegat  d’hisenda en la  qual 
s'especificaven la modalitat de modificació del crèdit, el finançament de l'operació i la 
seua justificació.

 

Considerant que es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el 
procediment a seguir.

 

Considerant  que  es  va  emetre  informe  d'Intervenció  pel  qual  es  va  informar 
favorablement la  proposta  del  Regidor  delegat  d’hisenda i  es  va  elaborar  Informe 
d'Intervenció sobre el càlcul de l'Estabilitat Pressupostària.

 

Realitzada la tramitació legalment establida i de conformitat amb el que es disposa en l'article  

177.2 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret 

2/2004, de 5 de març, i en l'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les  

Bases del Règim Local, es proposa al Ple l'adopció del següent

 

ACORD

 PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 5/2022 del 
Pressupost 2020 prorrogat a 2022, en la modalitat de suplement de crèdit, finançat 
amb càrrec al romanent de tresoreria resultant de la liquidació de l'exercici anterior 
2021, com segueix a continuació:

 

 Suplements en Aplicacions de Despeses

Aplicació Descripció
Crèdits
finals

Progr. Econòmica    

 1510  22706  Estudis i treballs tècnics - urbanisme  150.000 €

 1720  210
 Manteniment infraestructures i bens naturals- 

urbanisme
 12.000 €

3410 489 Transferències corrents - esports 31.000 €

4310 22199 Altres subministres- comerç 20.500  €

 9310  22799 Treballs realitzats per altres empreses – 265.000 €
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administració financera

    TOTAL 478.500 €

Aquesta modificació es finança amb càrrec al  romanent  de tresoreria  de l'exercici 
2021, en els següents termes:

 Suplements en Conceptes d'Ingressos

Aplicació: econòmica
Descripció Euros

Concepte

     87000
Romanent de tresoreria per a despeses 

generals 

      TOTAL INGRESSOS 478.500 €

 

A més,  queda  acreditat  el  compliment  dels  requisits  que  estableix  l'article  37.2, 
apartats a) i b), del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el 
Capítol primer del Títol sisè de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les 
Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, que són els següents:

 

a) El caràcter específic i  determinat de la despesa a realitzar i  la impossibilitat  de 
demorar-ho a exercicis posteriors.

 

b) La insuficiència del saldo de crèdit no compromès en la partida corresponent, que 
haurà de verificar-se en el nivell en què aquest establida la vinculació jurídica. 

 

SEGON. Exposar aquest expedient  al públic mitjançant anunci inserit en el  Butlletí 
Oficial  de la Província,  pel  termini  de quinze dies, durant els quals els interessats 
podran  examinar-ho  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.  L'expedient  es 
considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no s'hagueren presentat 
reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per a resoldre-
les. »

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per 9 vots a favor (PP i CIBE) i 8 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís).
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5.  EXP.  1472/2022 PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D’HISENDA 
D’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE L’ANNEX DE SUBVENCIONS DE 2022 
(PRESSUPOST PRORROGAT DE 2020).

«PROPOSTA DEL REGIDOR D’HISENDA

Vistes les provisions de les regidories d’acció social, protección animal i d’esports de 
dates  2/3/2022  i  3/3/2022,  en  la  que  es  constata  la  necessitat  de  fer  unes 
modificacions de l’annex de subvencions nominatives del pressupost 2020 prorrogat a 
2022, amb la finalitat d’ajustar determinades quanties, beneficiaris i objectes, atenent 
les necessitats reials.

Vist  l’informe  proposta  d’intervenció  desfavorable  de  data  3/3/2022  respecte  la 
distribució de les quanties que no s’han realitzat d’acord amb l’article 232 del ROFEL i 
art  142.3  de  la  Llei  8/20210,  i  en  el  que  s’explica  la  legislació  aplicable  i  el 
procediment a seguir, per a la modificació de annex de subvencions nominatives del 
pressupost 2020 prorrogat a 2022.

Realitzada la tramitació establida, es proposa al Ple l’adopció del següent:

ACORD

PRIMER. Aprovar inicialment l'expedient de modificació de l’annex de subvencions del 
pressupost 2020 prorrogat a 2022, d'acord amb el següent detall: 

SEGON. Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el  Butlletí 
Oficial  de  la  Província,  per  quinze  dies,  durant  els  quals  els  interessats  podran 
examinar-ho  i  presentar  reclamacions  davant  el  Ple.  L'expedient  es  considerarà 
definitivament aprovat si durant el citat termini no s'hagueren presentat reclamacions; 
en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per a resoldre-les. 

TERCER: La modificació definitivament aprovada serà publicada en el Butlletí Oficial 
de la provincia d’Alacant. Contra l'aprovació definitiva podrà interposar-se directament 
recurs contenciós administratiu,  en la  forma i  terminis  que estableixen les normes 
d'aquesta jurisdicció.»

8 Acta núm. 3/ 29-03-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

3P
AX

M
D

ZY
ZE

AH
W

5G
3N

C
W

5X
7E

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 8

 d
e 

56



Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per 9 vots a favor (PP i CIBE) i 8 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís).

6.  EXP.  1491/2022 PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D’HISENDA  DE 
MODIFICACIÓ DE L’ACTUAL ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L’IMPOST 
SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS TERRENYS DE NATURALESA URBANA.

«PROPUESTA DE HACIENDA

 

De acuerdo con lo ordenado por la Concejalía de Hacienda mediante Providencia de 
fecha 3 de marzo 2022 y en cumplimiento de lo establecido en el artículo 172 del 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, 28 de noviembre, en relación con el 
expediente de modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del Impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (en adelante, IIVTNU), en 
concordancia con el artículo 5.2 del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el 
que se regula el régimen jurídico de los funcionarios de la Administración Local con 
habilitación de carácter nacional, por la Tesorería Municipal se redactó Proyecto de 
modificación  de  la  Ordenanza  fiscal  reguladora  del  IIVTNU en  fecha  04/03/2022, 
estableciendo en su punto Quinto los criterios seguidos para su elaboración.

En esa misma fecha,  se emitió  informe por  la  Secretaría municipal,  en la  que se 
concluyó la adecuación del proyecto a la legislación aplicable.

En Fecha 04 de marzo de 2022, se emitió por la Intervención informe favorable de 
Control Permanente previo del expediente, manifestando que en todo caso, se trataba 
de una modificación impuesta por la Ley.

Por  lo  expuesto,  propongo al  Pleno del  Ayuntamiento  de  Benissa la  adopción del 
siguiente,

ACUERDO

 

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la modificación de la actual Ordenanza Fiscal 
Reguladora del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana, quedando el texto completo consolidado como a continuación se transcribe:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL 
INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

(texto consolidado)
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Artículo 1. Normativa aplicable y establecimiento del Impuesto.

1.- De acuerdo con el artículo 15.1 y 59.2 Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales (en 
adelante LRHL), se acuerda la imposición y ordenación del Impuesto sobre el 
Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana.

2.- El Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana se regirá:

a) Por las normas reguladoras del mismo, contenidas en la LRHL; y por las 
demás disposiciones legales y reglamentarias que complementen y desarrollen 
dicha Ley.

b) Por la Presente Ordenanza Fiscal.

c)  En  lo  referente  al  hecho  imponible,  Sujetos  Pasivos,  Exenciones, 
Reducciones,  bonificaciones,  Base  Imponible,  Base  Liquidable,  periodo 
impositivo y Devengo, se estará a lo dispuesto en los artículos 104 y siguientes 
de la LRHL, con la adaptación introducida por el Real Decreto-ley 26/2021, de 8 
de noviembre.

Articulo 2.- Supuestos de No sujeción 

Los  supuestos  de  no  sujeción  de  este  impuesto  se  determinarán  según  lo 
dispuesto en el artículo 104 de la LRHL.

No  se  producirá  la  sujeción  al  impuesto  en  las  transmisiones  de  terrenos 
respecto de los cuales se constate la inexistencia de incremento de valor por 
diferencia entre los valores de dichos terrenos en las fechas de transmisión y 
adquisición. 

Para constatar la inexistencia de incremento de valor, como valor de transmisión 
o de adquisición del terreno se tomará en cada caso el mayor de los siguientes 
valores, sin que a estos efectos puedan computarse los gastos o tributos que 
graven dichas operaciones:

a)  El  que  conste  en  el  título  que  documente  la  operación,  o,  cuando  la 
adquisición o la transmisión hubiera sido a título lucrativo, el declarado en el 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

b) El comprobado, en su caso, por la Administración tributaria.

Cuando  se trate  de  la  transmisión  de  un  inmueble  en  el  que  haya  suelo  y 
construcción, se tomará como valor del suelo a estos efectos el que resulte de 
aplicar la proporción que represente en la fecha de devengo del impuesto el 
valor catastral del terreno respecto del valor catastral total y esta proporción se 
aplicará tanto al valor de transmisión como, en su caso, al de adquisición. 

El presente supuesto de no sujeción será aplicable a instancia del interesado, 
mediante la presentación de la correspondiente declaración 

Artículo 3. Base imponible.

La base imponible de este Impuesto está constituida por el incremento real de 
valor de los terrenos de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento 
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del devengo y experimentado a lo largo de un período máximo de veinte años. 

1.- La Base imponible de este impuesto se determinará según lo dispuesto en el 
artículo 107 de la LRHL.

2.  Para  determinar  la  base  imponible,  mediante  el  método  de  estimación 
objetiva, se multiplicará el valor del terreno en el momento del devengo por el 
coeficiente que corresponda al  periodo de generación conforme a las reglas 
previstas en el artículo siguiente. 

3. Cuando, a instancia del sujeto pasivo conforme al procedimiento establecido 
en el artículo 104.5 de la LRHL, se constate que el importe del incremento de 
valor  es  inferior  al  importe  de  la  base  imponible  determinada  mediante  el 
método de estimación objetiva, se tomará como base imponible el importe de 
dicho incremento de valor.

4. El periodo de generación del incremento de valor será el número de años a lo 
largo de los cuales se haya puesto de manifiesto dicho incremento.  Para su 
cómputo,  se  tomarán  los  años  completos,  es  decir,  sin  tener  en  cuenta  las 
fracciones de año. En el caso de que el periodo de generación sea inferior a un 
año, se prorrateará el coeficiente anual teniendo en cuenta el número de meses 
completos, es decir, sin tener en cuenta las fracciones de mes.

 

5 Cuando el  terreno hubiese sido adquirido por el  transmitente por cuotas o 
porciones en fechas diferentes, se considerarán tantas bases imponibles como 
fechas de adquisición estableciéndose cada base en la siguiente forma:

1)  Se distribuirá el  valor  del  terreno proporcionalmente a la  porción o cuota 
adquirida en cada fecha.

2)  A  cada  parte  proporcional,  se  aplicará  el  porcentaje  de  incremento 
correspondiente al período respectivo de generación del incremento de valor.

Artículo 4. Valor del terreno.

El  valor  del  terreno  a  efectos  de  este  impuesto  se  determinará  según  lo 
dispuesto en el art. 107.2 de la LRHL.

No obstante, en las transmisiones de partes indivisas de terrenos o edificios, su 
valor será proporcional a la porción o cuota transmitida.

En las transmisiones de pisos o locales en régimen de propiedad horizontal, su 
valor será el específico del suelo que cada finca o local tuviere determinado en 
el Impuesto sobre Bienes Inmuebles, y si no lo tuviere todavía determinado su 
valor se estimará proporcional a la cuota de copropiedad que tengan atribuida 
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en el valor del inmueble y sus elementos comunes.

Artículo 5. Coeficiente sobre periodo de generación

El coeficiente a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo, 
calculado conforme a lo dispuesto en los apartados del art. 107 de la LRHL, 
será,  para cada periodo de generación,  el  coeficiente máximo previsto en el 
apartado 4 del citado artículo.

Periodo de generación Coeficiente ayuntamiento

Inferior a 1 año 0,14

1 año 0,13

2 años 0,15

3 años 0,16

4 años 0,17

5 años 0,17

6 años 0,16

7 años 0,12

8 años 0,10

9 años 0,09

10 años 0,08

11 años 0,08

12 años 0,08

13 años 0,08

14 años 0,10

15 años 0,12

16 años 0,16

17 años 0,20

18 años 0,26

19 años 0,36

Igual o superior a 20 años 0,45

Si,  como  consecuencia  de  que  las  Leyes  de  Presupuestos  Generales  del 

12 Acta núm. 3/ 29-03-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

3P
AX

M
D

ZY
ZE

AH
W

5G
3N

C
W

5X
7E

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 1

2 
de

 5
6



Estado, u otra norma dictada al efecto, procedan a su actualización, alguno de 
los coeficientes aprobados por la vigente ordenanza fiscal resultara ser superior 
al correspondiente nuevo máximo legal, se aplicará este directamente hasta que 
entre en vigor la modificación de la ordenanza fiscal que corrija dicho exceso.

Artículo 6. Tipo de gravamen. 

El tipo de gravamen del impuesto fijado por este ayuntamiento es del 30 por 
ciento.

Artículo 7. Cuota tributaria

 1. La cuota íntegra de este Impuesto será la resultante de aplicar a la base 
imponible el tipo de gravamen 

2.  La cuota líquida del  impuesto será  el  resultado de aplicar  sobre la  cuota 
íntegra, en su caso, las bonificaciones previstas en el artículo siguiente

Artículo 8.  Bonificaciones.  

1.- En virtud del artículo 108.4 de la LRHL, se concederá una bonificación de la 
cuota del  impuesto,  en las  transmisiones de terrenos,  y  en la  transmisión o 
constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas a 
título lucrativo por causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, 
los cónyuges y los ascendientes y adoptantes:

a) Hasta el primer grado en línea recta por consanguinidad y afines el 95%;

b) Para el segundo grado en línea recta por consanguinidad la bonificación será 
del  90%  siempre  y  cuando  se  adquiera  por  derecho  de  representación  o 
sustitución por fallecimiento del hijo del causante.

En los procedimientos de gestión de los expedientes sobre beneficios fiscales 
aplicables  al  Impuesto  sobre  el  Incremento  de  Valor  de  los  terrenos  de 
Naturaleza Urbana, tanto para la solicitud y tramitación como para la concesión 
y sus efectos se aplicará lo que dispone la legislación vigente, así como lo que 
establece  la  Ordenanza  General  de  Gestión  Recaudación  e  Inspección 
aprobada por Suma Gestión Tributaria. Diputación de Alicante.

Artículo 9. Gestión del Impuesto  

En virtud del  artículo  110 de la  LRHL,  se  establece por  el  órgano gestor  el 
sistema de declaración.

Artículo 10.  Régimen de Declaración

Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante el organismo gestor la 
declaración en el impuesto, conteniendo los elementos de la relación tributaria 
imprescindibles para practicar la liquidación procedente.
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La declaración deberá contener todos los elementos de la relación tributaria que 
sean imprescindibles para practicar la liquidación procedente 

El interesado en acreditar la inexistencia de incremento de valor deberá declarar 
la transmisión, así como aportar los títulos que documenten la transmisión y la 
adquisición, acompañado de los elementos de prueba donde conste el valor de 
aquél en el momento de su transmisión y adquisición.

Artículo 11. Infracciones y sanciones 

En todo lo relativo a infracciones tributarias así como a la determinación de las 
sanciones  que  por  las  mismas  corresponda  a  cada  caso,  se  estará  a  lo 
dispuesto  en  la  Ley  58/2003  General  Tributaria  en  las  disposiciones  que  la 
complementen y desarrollen,  así  como en la Ordenanza General  de Gestión 
Recaudación e Inspección aprobada por Suma Gestión Tributaria. Diputación de 
Alicante

En  particular,  se  considerará  infracción  tributaria  simple,  de  acuerdo  con  lo 
previsto en el art. 198 de la Ley General Tributaria, la no presentación en plazo 
de la autoliquidación o declaración tributaria, en los casos de no sujeción por 
razón de inexistencia de incremento de valor

Disposición Final

PRIMERA.  En lo  no previsto en la presente Ordenanza,  serán de aplicación 
subsidiariamente lo previsto en la vigente Ordenanza Fiscal General de Gestión, 
Recaudación e Inspección aprobada por Suma Gestión Tributaria. Diputación de 
Alicante, el Texto Refundido de la Ley de Reguladora de las Haciendas Locales, 
aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de  marzo;  la  Ley  de 
Presupuestos Generales del  Estado de cada año,  la Ley 58/2003,  de 17 de 
diciembre, General Tributaria y cuantas normas se dicten para su aplicación.  

SEGUNDA. Esta Ordenanza entrará en vigor al día siguiente a su publicación y 
tendrá aplicación desde entonces y seguirá en vigor mientras no se acuerde su 
modificación o derogación expresa. 

La presente Ordenanza fue aprobada por acuerdo plenario del Ayuntamiento de 
Benissa sesión celebrada en fecha 3 de noviembre de 1992, entrando en vigor 
el día siguiente de su publicación en el BOP.

La presente Ordenanza, que consta de doce artículos y una disposición final 
entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada en fecha 30 de marzo de 1.999 y publicada definitivamente en 
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el BOP nº 127 de fecha 5 de junio de 1.999.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada en fecha 6 de febrero de 2.003 y publicada definitivamente en 
el BOP nº 70 de fecha 26 de marzo de 2.003, entrando en vigor el día siguiente 
de su publicación en el BOP.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada en fecha 6 de abril de 2.004 y publicada definitivamente en el 
BOP nº 176 de fecha 2 de agosto de 2.004, entrando en vigor el día siguiente de 
su publicación en el BOP.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada el día 6 de mayo de 2009 y publicada definitivamente en el 
BOP nº 138 de fecha 23 de julio de 2009.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en 
sesión celebrada el día 12 de mayo de 2010 y publicada definitivamente en el 
BOP nº 139 de fecha 23 de julio de 2010.

La presente Ordenanza fue modificada por acuerdo del Pleno del Ayuntamiento 
de Benissa en sesión celebrada en fecha __ de marzo de 2022 y publicada 
definitivamente  en el  BOP nº __ de fecha ______,  entrando en vigor  el  día 
siguiente de su publicación en el BOP.

SEGUNDO.  Aprobada  provisionalmente  la  modificación  de  la  ordenanza  fiscal, 
someter  el  expediente  a  información  pública  en  el  tablón  de  anuncios  del 
Ayuntamiento, en uno de los diarios de mayor difusión de la Provincia y en el Boletín 
Oficial de la Provincia durante treinta días, como mínimo, dentro de los cuales los 
interesados  podrán  examinar  el  expediente  y  presentar  las  reclamaciones  que 
estimen oportunas.

En  el  caso  de  que  no  se  hubiesen  presentado  reclamaciones,  se  entenderá 
definitivamente adoptado el  Acuerdo,  hasta entonces provisional,  sin necesidad de 
Acuerdo plenario. Dicho Acuerdo definitivo y el texto íntegro de la modificación de la 
Ordenanza fiscal reguladora del impuesto se publicarán en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, momento en el cual entrará en 
vigor.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per 9 vots a favor (PP i CIBE) i 8 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís).

7.  EXP.  937/2022 PROPOSTA  DEL  REGIDOR  DELEGAT  D’HISENDA  DE 
MODIFICACIÓ DE L’ACTUAL ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
PER LA PRESTACIÓ DEL SERVEI D’ENSENYANCES ESPECIALS A L’ESCOLA DE 
MÚSICA I DANSA DE BENISSA.
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«PROPUESTA DE HACIENDA

Vista la Providencia de  Hacienda de fecha 8  de 2022, incoando el procedimiento y 
dando apertura a los trámites correspondientes.

Visto que se emitió informe por la Secretaría municipal en fecha 15 de febrero, en la 
que se informó del  procedimiento a seguir  y la  legislación aplicable,  así  como los 
informes y propuestas necesarios.

Visto que en fecha 8 de marzo de 2022 se elevó por la Dirección de la Escuela, con el 
visto bueno de la Concejal Delegada de Cultura y Participación Ciudadana, propuesta 
de  redacción de la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora de la tasa por 
prestación del Servicio de Enseñanzas Especiales en la Escuela Municipal de Música 
y  Danza  de  Benissa,  debido  a  la  reorganización  de la  oferta  formativa  en  la 
especialidad Enseñanza de Danza, que pasaba a ofrecerse también en la modalidad 
de 1 sesión semanal y se proponía para ello  la fijación de una cuota de 22 euros 
mensuales, frente a los 31 euros que se cobran para las enseñanzas de danza que se 
imparten en dos sesiones semanales.

Así mismo, se propone por al Dirección de la Escuela la modificación de la redacción 
de otros artículos de la correspondiente ordenanza con el fin de adecuar su redacción 
a  la  realidad  de  la  prestación  del  servicio  por  parte  de  la  Escuela  o  aclarar  su 
redacción, además del empleo en esta ordenanza de la denominación completa del 
nombre  del  centro:  Escuela  Municipal  de  Música  y  Danza  Javier  Santacreu  de 
Benissa.

Visto  que en fecha 08 de marzo de 2022 se emitió  informe económico-financiero 
donde se comprobó que el importe de la tasa propuesta no superaba el coste del 
servicio prestado y que en esa misma fecha se emitió por la Intervención informe 
favorable de Control Permanente previo del expediente.

Visto el informe-propuesta emitido por la Tesorería Municipal, que ha sido informado 
favorablemente  por  la  Secretaria  y  fiscalizado  de  conformidad  por  la  Intervención 
Municipal, mediante informes de fecha 10 de marzo de 2022.

Por  lo  expuesto,  propongo al  Pleno del  Ayuntamiento  de Benissa la  adopción del 
siguiente,

ACUERDO

PRIMERO. Aprobar provisionalmente la modificación de los artículos 1, 2 y 4 de la 
actual  Ordenanza  fiscal  reguladora  de  la  tasa  por  prestación  del  Servicio  de 
Enseñanzas Especiales en la Escuela Municipal de Música y Danza de Benissa, así 
como modificar la actual denominación de la Ordenanza fiscal por “Ordenanza fiscal 
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Reguladora de la Tasa por la prestación del Servicio de Enseñanzas Especiales en la 
Escuela Municipal de Música y Danza Javier  Santacreu de Benissa”,  quedando el 
texto completo consolidado como a continuación se transcribe:

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

ENSEÑANZAS ESPECIALES EN LA ESCUELA MUNICIPAL DE MÚSICA Y DANZA JAVIER 

SANTACREU DE BENISSA

(Texto Consolidado)

Artículo 1º Fundamento y naturaleza.

De conformidad con lo previsto en el artículo 20.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 

marzo por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,  

este Ayuntamiento establece la Tasa por la prestación del Servicio Municipal de Enseñanzas  

Especiales en la Escuela Municipal de Música y Danza Javier Santacreu de Benissa.

Artículo 2º Hecho Imponible.

Constituye  el  hecho  imponible  de  la  tasa  la  prestación  de  los  servicios  de  enseñanzas  

especiales que se imparten por la Escuela Municipal de Música y Danza Javier Santacreu de 

Benissa.

Artículo 3º Sujetos Pasivos.

Son sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas y jurídicas así como las entidades a que se  

refiere el artículo 35 y 36 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,  que 

soliciten o se beneficien de los servicios o actividades prestados o realizados.

Son sustitutos del contribuyente los tutores o guardadores, en los casos en que los alumnos 

sean menores de edad.

Artículo 4º Cuantía.

La cuantía de la tasa regulada en esta Ordenanza será la fijada en la siguiente tarifa:

EUROS

I Ingreso por primera vez 28

II a) Derechos de matrícula y carnet 33
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b) Derechos por asistencia a clases, por asignatura y mes

b.1. Cuotas por asignatura enseñanzas musicales 22

b.2.a Cuotas por enseñanza de Danza (2 sesiones semanales) 31

b.2.b Cuotas por enseñanza de Danza (1 sesión por semana*) 22

b.3 Cuotas por enseñanza de Danzas populares 11

* Siempre que suponga una disminución de horas mensuales impartidas respecto a  b.2.a

Esta  cuota  tendrá  carácter  mensual  y  se  recaudará  por  meses  anticipados,  con  carácter 

general dentro de los 10 primeros días de cada mes.

En el caso de que la duración del curso fuese inferior o superior a la inicialmente prevista, la  

cuota a pagar se reducirá o aumentará proporcionalmente a la duración efectiva del curso.

Artículo 5º Bonificaciones.

Para gozar de las bonificaciones señaladas en el presente artículo será necesario su solicitud 

por parte de interesado previa justificación de que se cumplen los requisitos.

1. Familias numerosas:

Las familias numerosas de primer grado de alumnos matriculados en la escuela recibirán la 

siguiente bonificación:

20 % por un miembro de la familia matriculado.

30 % por dos miembros de la familia matriculados.

50 % por tres miembros de la familia matriculados.

2. Por asistencia de varios miembros de una misma familia.

Las familias con más de dos alumnos matriculados, obtendrán una reducción del 20 por ciento 

en lo que se refiere a la tarifa II b).

Artículo 6º Revisión tarifas.

El órgano competente para la revisión de las tarifas es el Pleno de la Corporación.
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Artículo 7º Devengo.

1º La tarifa I del artículo 4º se pagará, únicamente, al producirse el ingreso del alumno por 

primera vez en la Escuela.

2º La obligación de pago de la tasa en la tarifa II) a) fijada en el artículo 4º nace en el momento 

de la solicitud de la matrícula de cada curso escolar.

3º La tarifa II) b) del artículo 4º nace el día primero de cada mes en que se preste el servicio.

Artículo 8º Normas de gestión.

1º El ingreso de las cuotas se realizará en entidades colaboradoras, previo control por parte de 

la Tesorería.

2º  Los  derechos  de  asistencia  correspondientes  al  primer  mes  del  curso  se  satisfarán 

conjuntamente  con  las  de  inscripción,  en  el  plazo  señalado  para  la  formalización  de  la 

inscripción.

3º Las altas y bajas serán comunicadas por escrito en la Secretaría del Centro, antes del día 15 

del mes anterior, causando efecto en el mes siguiente al de comunicación.

La no comunicación de la baja supondrá la obligación de satisfacer la tarifa.

4º Cuando por causas no imputables al obligado al pago de la tasa, el servicio público no se 

preste o desarrolle, procederá la devolución del importe correspondiente. La devolución se  

realizará al que figure como titular del ingreso.

5º El impago de dos mensualidades (cuotas) supondrá la baja en la escuela de música, con 

efectos al mes siguiente de producirse la devolución por el banco de la segunda mensualidad.  

Las deudas por impago de la tasa podrán exigirse por el procedimiento de apremio.

6º Para matricularse en la escuela de música será obligatorio no tener pendiente de pago 

ninguna cuota tanto en periodo voluntario como en vía ejecutiva.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de 

la Provincia, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

La presente Ordenanza Fiscal fue aprobada provisionalmente por acuerdo del Ayuntamiento 

Pleno en sesión celebrada el día 29 de septiembre de 1998 y publicada definitivamente en el  

BOP nº 283 de fecha 11 de diciembre de 1998.

La presente Ordenanza Fiscal fue modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada en fecha 30 de enero de 2001, entrando en vigor en el curso 2001 -2002.

La  presente  ordenanza  fue  modificada  por  acuerdo  del  Ayuntamiento  Pleno  en  sesión 

celebrada en fecha 17 de julio de 2001, entrando en vigor en el curso 2001-2002, y publicado  
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dicho acuerdo definitivamente en el BOP definitivo nº 214 de fecha 17 de septiembre de 

2001.

La  presente  ordenanza  fue  modificada  por  acuerdo  del  Ayuntamiento  Pleno  en  sesión 

celebrada en fecha 7 de mayo de 2002 y publicado dicho acuerdo definitivamente en el BOP 

nº 172 de fecha 29 de julio de 2002.

Las tarifas de la presente ordenanza han sido modificadas por Decreto de fecha 12 de agosto  

de 2003.

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada en fecha 17 de septiembre de 2003. Dicho acuerdo fue publicado definitivamente 

en el BOP nº 276 de fecha 1 de diciembre de 2003.

Las tarifas de la presente ordenanza han sido modificadas por Decreto de fecha 14 de julio de 

2004.

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada el día 2 de agosto de 2005 y publicado definitivamente en el BOP n.º 239 de fecha 

19 de octubre de 2005. Esta modificación será de aplicación para el curso 2005-2006.

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada el día 9 de mayo de 2008. Publicado definitivamente en el BOP n.º 138 de fecha 21  

de julio de 2008. Esta modificación será de aplicación para el curso 2008-2009.

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada el día 28 de marzo de 2017. Publicado definitivamente en el BOP n.º de fecha de 

2017.

La presente ordenanza ha sido modificada por acuerdo del Ayuntamiento Pleno en sesión 

celebrada el día __ de marzo de 2022. Publicado definitivamente en el BOP n.º __ de fecha de  

____ 2022.

SEGUNDO.  Aprobada  provisionalmente  la  modificación  de  la  ordenanza  fiscal, 
someter  el  expediente  a  información  pública  en  el  tablón  de  anuncios  del 
Ayuntamiento, en uno de los diarios de mayor difusión de la Provincia y en el Boletín 
Oficial de la Provincia durante treinta días, como mínimo, dentro de los cuales los 
interesados  podrán  examinar  el  expediente  y  presentar  las  reclamaciones  que 
estimen oportunas.

En  el  caso  de  que  no  se  hubiesen  presentado  reclamaciones,  se  entenderá 
definitivamente adoptado el Acuerdo, hasta entonces provisional,  sin necesidad de 
Acuerdo plenario. Dicho Acuerdo definitivo y el texto íntegro de la modificación de la 
Ordenanza fiscal reguladora de la tasa se publicarán en el tablón de anuncios del 
Ayuntamiento y en el Boletín Oficial de la Provincia, momento en el cual entrará en 
vigor.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.
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Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per 9 vots a favor (PP i CIBE) i 8 
abstencions (5 Reiniciem, 2 PSOE i 1 Compromís).

8.  EXP. 3671/2018 PROPOSTA DE L’ALCALDE-PRESIDENT DE RESOLUCIÓ DE 
LES  AL·LEGACIONS  I  APROVACIÓ  DEFINITIVA  DEL  REGLAMENT  ESPECIAL 
D’HONORS I DISTINCIONS DE L’AJUNTAMENT DE BENISSA.

«Arturo Poquet Ribes, com a alcalde-president de l'Ajuntament de Benissa, sotmet a 
la consideració del Ple de la Corporació, previ dictamen de la Comissió Informativa 
d’Organització, la següent PROPOSTA D'ACORD relativa a:

APROVACIÓ  DEL  REGLAMENT  ESPECIAL  D’HONORS  I  DISTINCIONS  DE 
L’AJUNTAMENT DE BENISSA

Examinat  l’expedient  iniciat  d’ofici  per  a  dur  a  terme  l’aprovació  del  Reglament 
Especial d’Honors i Distincions de l’Ajuntament de Benissa, a fi d’establir les diferents 
tipologies d’honors i distincions de què disposarà la Corporació per a reconéixer, retre 
honor i premiar el mèrit d’aquelles ciutadanes i ciutadans, institucions i entitats que 
s’hagen distingit per l’excel·lència en els seus respectius àmbits i hagen contribuït al 
prestigi de Benissa i dels valors ciutadans que la defineixen i que li són pròpies.

Vist l’informe de Secretaria, emés en data 23 de juliol  de 2021, sobre la legislació 
aplicable i el procediment a seguir per a aprovar el Reglament esmentat.

Vist el dictamen sobre la proposta de Reglament Especial d’Honors i Distincions de 
l’Ajuntament  de  Benissa,  de  la  Comissió  Informativa  de  Ciutadana,  adoptada  en 
sessió ordinària de data 11 de maig de 2021.

Vist l’anunci en el portal web de l’Ajuntament de Benissa de data 23 de juliol de 2021 
per  a  la  consulta  pública  i  participació  ciutadana  en  l’elaboració  del  projecte  de 
Reglament Especial d’Honors i Distincions, respecte del qual no s'han presentat dins 
del termini i en la forma escaient cap opinió.

Vist  que  en  la  sessió  ordinària  del  28  de  setembre  de  2021  el  Ple  va  aprovar 
inicialment el Reglament Especial d'Honors i Distincions de l'Ajuntament de Benissa, 
previ dictamen de la Comissió Informativa d'Organització. El qual es va sotmetre a 
informació  pública  per  a  que  les  persones  interessades  pogueren  examinar 
l’expedient i presentar les reclamaciones que estimaren oportunes. 

Vist  que  l'edicte  d'aprovació  inicial  del  Reglament  d'Honors  i  Distincions  va  ser 
publicat en el tauler d'anuncis el dia 07/10/2021 i que va estar publicat durant 47 dies, 
deixant d'estar-lo el 23/11/2021. 
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Vist  que  durant  el  període  d'informació  pública  es  van  presentar  una  sèrie 
d'al·legacions, en concret:

En data 08/11/2021, presentada per registre d'entrada núm. 2021-E-RE-9198, per 
Ana Julia Fernández Rojo.

En data 16/11/2021, presentada per registre d'entrada núm. 2021-E-RE-9415, per 
Rosa Sala Mañez.

En data 16/11/2021, presentada per registre d'entrada núm. 2021-E-RE-9430, per 
Rosa María Galvez Caballero.

Totes les quals sol·licitant el mateix, en concret:

“Atenent al II  Plà d’lgualtat d’Oportunitats entre Homes i Dones de Benissa aprovat en 
sessió plenària de I’1 de desembre de 2010 i actualment vigent, així com als acords de 
Junta Local de Govern Local de 18/05/2021 i Ple del 25 de setembre de 2018, resulta 
que «la insignificant representació femenina en els nombs de carrers de Benissa fa 
necessària l’acció per tal d’equilibrar la presència de dones en la nomenclatura dels 
seus carrers, places i parcs».

D’altra banda, la disposició transitòria única del Reglament que ara ens ocupa, diu 
que «.. . es  procurará  donar  prioritat  als  noms  de  dones  o  oficis  que  estiguen 
infrarepresentats en la guia de carrers del municipi, fins que s’aconseguisca el seu 
equilibri»

En  conseqüència i  tenint  en  compte  que  només  el  17% de  noms  de  carrers  de 
Benissa són de dones, front al 86% d’homes,  caldria modificar el texte canviant 
«...es procurarà donar prioritat als noms de dones», per «...es donarà prioritat als 
noms de dones», per tal avançar activament en el camí cap al just equilibri entre 
noms de dones i d’homes».

DEMANE

Que tenint  en compte la presentació d’este escrit  d’al·legacions en temps i  forma, 
siguen aquestes admeses per a la presa de decisions en el corresponent expedient”. 

Vist que en la sessió ordinària del 30 de novembre de 2021 el Ple va acordar per 
unanimitat la Proposta del Consell Municipal d'Igualtat sobre la bretxa de gènere en el 
llistat de carrers del municipi, en el qual l'últim punt de la proposta deia literalment:

“Per últim, modificar la Disposició Transitòria Única de l’acabat d’aprovar Reglament 
Especial  d’Honors  i  Distincions  de  l’Ajuntament  de  Benissa,  que  encara  està  en 
període  d’exposició  pública,  i  canviar  la  redacció  actual:  “…  es  procurarà  donar 
prioritat als noms de dones … fins que s’aconseguisca el seu equilibri”, per la de: “… 
es donarà prioritat als noms de dones o col·lectius de dones …”.

Vist l’informe proposta de resolució de data 07/03/2022. 
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Realitzada la tramitació legalment establida i vista la competència del Ple, en 
virtut dels articles 22.2.d) i 49 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
del Règim Local,  es proposa al  mateix,  previ  dictamen de la Comissió Informativa 
d’Organització, l'adopció del següent ACORD: 

PRIMER. Estimar íntegrament les al·legacions presentades i de conformitat amb les 
mateixes i la proposta d'acord adoptada pel Ple en sessió ordinària celebrada el dia 
30 de novembre de 2021,  modificar  la  Disposició Transitòria Única del  Reglament 
d'Honors i Distincions de l'Ajuntament de Benissa que deia el següent:

“DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA ÚNICA 

Amb l’objectiu  de  reduir  l’actual  bretxa de  gènere  en  les  denominacions  de  vies, 
monuments i plaques commemoratives, per a reduir la diferència existent entre les 
dedicades a homes i les que són a dones, es procurarà donar prioritat als noms de 
dones o d’oficis que estiguen infrarepresentats en la guia de carrers del municipi, fins 
que s’aconseguisca el seu equilibri”.

Per la següent transcripció literal:

“DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA ÚNICA 

Amb l’objectiu  de  reduir  l’actual  bretxa de  gènere  en  les  denominacions  de  vies, 
monuments i plaques commemoratives, per a reduir la diferència existent entre les 
dedicades a homes i les que són a dones, es donarà prioritat als noms de dones o 
col·lectius de dones o oficis que estiguen infrarepresentats en la guia de carrers del 
municipi, fins que s’aconseguisca el seu equilibri”.

SEGON.  Aprovar  definitivament  pel  Ple  el  Reglament  d'Honors  i  Distincions  de 
l'Ajuntament de Benissa, previ dictamen de la Comissió Informativa d'Organització, de 
conformitat amb el text que s’adjunta com annex. 

TERCER. Publicar  l’acord  d’aprovació  definitiva  i  el  text  íntegre  del Reglament 
d'Honors  i  Distincions  de  l'Ajuntament  de  Benissa  en  el  tauler  d’anuncis  de 
l’Ajuntament,  en la  seu electrònica  (http://benissa.sedelectronica.es) i  en el  Butlletí 
Oficial de la Província d’Alacant, als efectes oportuns.

ANNEX

REGLAMENT ESPECIAL D'HONORS I DISTINCIONS DE

L'AJUNTAMENT DE BENISSA

Exposició de motius
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El Reglament d'Organització,  Funcionament i  Règim Jurídic de les Entitats Locals, 
aprovat  per  Reial  Decret  2568/1986,  de 28 de novembre,  dedica part  del  títol  VI, 
articles 186 a 190, a regular els Honors i les Distincions de les Entitats Locals. Així, en 
l'article 189 s'assenyala que les Corporacions Locals podran acordar la creació de 
medalles,  emblemes,  condecoracions  o  altres  distintius  honorífics,  a  fi  de  premiar 
especials mereixements, beneficis assenyalats o serveis extraordinaris, així com per a 
acordar nomenaments de fills i filles predilectes i adoptius i de membres honoraris de 
la  Corporació,  atesos  els  mèrits,  qualitats  i  circumstàncies  singulars  que  en  els 
guardonats concórreguen i que seran aplicats amb el rigor més gran en l’expedient 
que s'instruirà a aquest efecte.

El poble de Benissa, i l’Ajuntament en el seu nom, té la decidida voluntat de ser agraït 
amb aquelles persones i institucions que li presten serveis i l’ajuden a enriquir-lo des 
de les més variades formes de l’activitat humana. I els vol premiar, perquè la tasca 
exemplar d’aquestes persones i institucions es conega, es difonga i perdure així en la 
memòria col·lectiva de les benisseres i els benissers, amb l’objectiu que les futures 
generacions continuen la seua obra, treballant pel seu poble i perquè aquesta societat 
esdevinga més solidària, justa, diversa i, en definitiva, millor.

Per  això,  l'Ajuntament  de  Benissa  ha  elaborat  aquest  reglament  amb  l’objectiu 
d’establir les diferents tipologies d’honors i distincions de què disposarà la Corporació 
per  a  reconéixer,  retre  honor  i  premiar  el  mèrit  d’aquelles  ciutadanes  i  ciutadans, 
institucions i  entitats que s’hagen distingit  per l’excel·lència en els seus respectius 
àmbits  i  hagen  contribuït  al  prestigi  de  Benissa  i  dels  valors  ciutadans  que  la 
defineixen i que li són pròpies.

TÍTOL PRIMER. HONORS I DISTINCIONS

CAPÍTOL I. DISPOSICIONS GENERALS

Article 1. Objecte i finalitat

Atés que l'Ajuntament té facultats per a honrar, fer honors o distincions a persones 
físiques o jurídiques, institucions i entitats, a fi de premiar especials mereixements, 
beneficis assenyalats, serveis extraordinaris, actes singulars en defensa de la vida i/o 
actes heroics o per conducta seguida que hagen contribuït a crear un sentiment de 
comunitat,  preservar el patrimoni,  augmentar el prestigi  de la Vila de Benissa, tant 
directament  com  de  forma  indirecta,  l'Ajuntament  de  Benissa  crea  els  honors  i 
distincions a què es refereix aquest Reglament.

Article 2. Caràcter

Totes les  distincions  i  nomenaments a què fa referència  aquest  Reglament  tenen 
caràcter exclusivament honorífic, sense que, per tant, atorguen cap dret administratiu, 
ni de caràcter econòmic. 

En  conseqüència,  s’exclouen  de  l’aplicació  d’aquest  Reglament  els  honors  i 
distincions als membres de la Policia Local,  ja que aquests tenen la seua pròpia i 
específica regulació.
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Article 3. Classificació

S’estableixen les següents:

a) Distincions honorífiques:

- Medalla d'Honor de la Vila de Benissa.

- Condecoració Vila de Benissa.

- Medalles al Mèrit Cultural, Científic, Cívic i Esportiu.

- Reconeixements de caràcter excepcional.

b) Nomenaments honorífics:

- Fill/a Predilecte/a.

- Fill/a Adoptiu/iva.

- Cronista Oficial de la Vila.

c) Altres distincions honorífiques:

- Denominacions de vies, monuments i plaques commemoratives.

- Agermanament amb altres municipis.

Article 4. Limitació de concessió

Cap  distinció  ni  reconeixement  honorífic  podrà  ser  atorgat  a  persones  que 
exercisquen alts càrrecs en l'administració i respecte dels quals la Corporació es trobe 
en relació subordinada de jerarquia,  funció o servei,  mentre subsistisquen aquests 
motius.

I, com a norma general, cap personalitat política en actiu podrà rebre aquests honors 
ni distincions.

Article 5. Extinció

1. Els honors i distincions previstos en aquest Reglament s’extingiran per qualsevol de 
les causes següents:

a) Renúncia de la persona guardonada.

b) Revocació de la concessió.

c)  Qualsevol  altra  causa  que  impedisca,  jurídicament  o  materialment,  ostentar  la 
titularitat d’honor o distinció.
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2. La renúncia de la persona guardonada pot fer-se per qualsevol mitjà que permeta 
mostrar, de forma fefaent i inequívoca, la voluntat d’aquesta.

3. Qualsevol de les distincions regulades per aquest Reglament podran ser revocades 
si les persones que en són titulars fan actes o manifestacions contràries als motius 
que  van  justificar  la  seua  concessió,  o  que,  si  les  hagueren  fet  en  el  temps  de 
l’atorgament, no l’hagueren permés.

La revocació serà acordada pel mateix òrgan que va atorgar la distinció, l'Ajuntament 
Ple, que podrà privar-los de les distincions per faltes que aconsellen aquesta mesura 
extrema i qualsevol que siga la data en què haguera sigut conferida, sempre prèvia la 
tramitació del corresponent expedient administratiu i audiència a la persona o entitat 
interessada.

4.  Qualsevol altra causa que impedisca ostentar la titularitat d’honor o distinció serà 
acordada pel Ple de l’Ajuntament, mitjançant acord degudament motivat.

Article 6. Atorgament a títol pòstum

Les distincions d’aquest Reglament es podran atorgar a títol pòstum sempre que no 
haja transcorregut més d’un any des de la mort de la persona guardonada.

Article 7. Acte de lliurament

L'acte d’atorgament de les distincions i nomenaments sempre se celebrarà en acte 
públic d'homenatge i, preferentment, en el marc de la festa del dia de la Comunitat 
Valenciana, el 9 d'octubre, en el Saló de Sessions de l'Ajuntament, amb l’assistència 
del Ple de la Corporació i de totes aquelles autoritats i representacions que s'estimen 
pertinents, ateses les circumstàncies de cada cas.

TÍTOL SEGON. DISTINCIONS HONORÍFIQUES

CAPÍTOL II. MEDALLA D’HONOR DE LA VILA DE BENISSA

Article 8. Objecte

La Medalla d'Honor de la Vila de Benissa, constitueix el grau màxim de les distincions 
que  pot  atorgar  la  Corporació  i  la  seua  concessió  es  reservarà  per  a  casos 
vertaderament excepcionals, de mèrits extraordinaris de personalitats o entitats que, 
pels seus destacats mereixements i pels rellevants serveis prestats al poble puguen 
considerar-se per l'Ajuntament de Benissa dignes per a aquesta elevada recompensa.

Donada  l'excepcional  significació  honorífica  d'aquesta  distinció  i  a  fi  d'evitar  la 
prodigalitat en el seu atorgament, queda limitada la concessió a una Medalla d'Honor 
de la Vila de Benissa per cada legislatura.
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Amb el propòsit de mantenir i refermar aquest prestigi, el nombre de medalles d’honor 
que  podran  ser  concedides  no  excedirà  de  quatre.  Arribat  el  moment  en  què, 
mantenint  l'orde  de  concessió  d'una  Medalla  d'Honor  de  la  Vila  de  Benissa  per 
legislatura,  s'arribe  al  límit  de  les  autoritzades,  l'Ajuntament  podrà  prendre  l'acord 
d'ampliar-les, però sempre amb la limitació que obliga el nombre de concessió per 
període legislatiu.

Article 9. Descripció

La Medalla serà d'or i tindrà la forma de placa. Portarà gravat l'escut de la Vila en 
l’anvers; i en el revers, la data d'entrega i categoria de la medalla. La Medalla portarà 
una cinta de seda de color púrpura, amb passador també d'or.

El diploma s’elaborarà en un pergamí artístic i el distintiu de solapa s'ajustarà al model 
que l'Ajuntament hi haja aprovat.

Article 10. Atorgament

La Medalla d'Honor Vila de Benissa s’atorgarà per acord del Ple de l’Ajuntament, una 
vegada tramitat el corresponent expedient que, preceptivament, ha de ser instruït en 
tots  els  casos  de  concessió  de  distincions  honorífiques  per  l'Ajuntament.  Les 
diligències i propostes es tractaran a la Comissió corresponent dels assumptes de 
Ciutadania,  la  qual  haurà  d'estudiar-les  en  sessió  extraordinària  presidida  per 
l’alcalde/essa. Una vegada redactada la proposta definitiva per la Comissió, si mereix 
la seua conformitat, l'elevarà a l'Ajuntament Ple en l'última sessió de l'any perquè la 
Corporació es pronuncie. L’aprovació de la proposta requerirà el vot favorable de la 
majoria absoluta legal dels membres de la Corporació.

L'atorgament quedarà refrendat en l'acte d'entrega del diploma, la medalla i el distintiu 
de solapa, en sessió solemne del ple realitzada en el Saló Municipal de Plens, encara 
que podrà entregar-se en un altre lloc si el consistori així ho considera.

CAPÍTOL II. CONDECORACIÓ VILA DE BENISSA

Article 11. Objecte

La  Condecoració  Vila  de  Benissa  podrà  atorgar-se  a  personalitats  nacionals  i 
estrangeres, així com a entitats o agrupacions que per les seues obres, activitats o 
serveis a favor de la Vila s'hagen destacat notòriament, com a mereixedores de mode 
manifest  al  reconeixement  de  l'Ajuntament.  Per  a  determinar,  en  cada  cas, 
l'oportunitat o no de la concessió,  s’haurà de tenir en compte l'índole dels mèrits i 
serveis, la transcendència de la labor realitzada en benefici o honor del poble i les 
particulars  circumstàncies  de  la  persona  o  entitat  objecte  de  la  condecoració 
proposada, donant sempre preferència en la seua apreciació, més que al número, a la 
qualitat dels mereixements de la persona que haja de ser guardonada.

A fi de graduar degudament la importància de la Condecoració Vila de Benissa, es 
limitarà a la concessió de dos per cada legislatura.
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Article 12. Descripció

Com a testimoni de la concessió acordada,  els guardonats rebran el  corresponent 
diploma en forma semblant a l'assenyalada per a la Medalla d'Honor de la Vila de 
Benissa. Aquestes medalles seran de plata, portaran el mateix disseny i gravat que 
les Medalles d'Honor i portaran una cinta de seda de color carmesí amb passador 
també de plata.

Quan es tracte d'alguna entitat corporativa, se substituirà la cinta per una corbata del 
mateix color carmesí, perquè puga ser enllaçada a la bandera o insígnia que haja de 
mostrar-la.

Article 13. Atorgament

La concessió de la Condecoració Vila de Benissa serà competència de l'Ajuntament 
Ple, l'acord del qual s'adoptarà per majoria simple dels membres de la Corporació 
present en la sessió extraordinària o ordinària.

CAPÍTOL III. MEDALLES AL MÈRIT CULTURAL, CIENTÍFIC, CÍVIC O ESPORTIU

Article 14. Objecte

Les medalles al Mèrit Cultural, Científic, Cívic o Esportiu són un reconeixement a la 
trajectòria de persones o entitats que han treballat  en favor de la Vila de Benissa. 
Representen  l’expressió  pública  del  reconeixement  a  la  qualitat  de  l’obra  feta  per 
aquests ciutadans i ciutadanes en les diverses branques de la cultura, les ciències, el 
civisme o l’esport, i manifesten la seua aportació i el seu compromís a favor de la 
ciutat en l’àmbit corresponent:

La Medalla al Mèrit Cultural està destinada a aquelles persones físiques o jurídiques 
que hagen contribuït de manera excepcional en algun dels àmbits de la cultura de 
Benissa, la conservació, rehabilitació i valoració dels béns del seu patrimoni cultural, 
el  foment,  desenvolupament  o  difusió  de les  arts  plàstiques o  escèniques  (teatre, 
dansa o circ)  i  la  música o  la  creació  literària,  en  general,  així  com en el  sector 
editorial o llibreter i del foment de la lectura. 

La Medalla al Mèrit Científic es crea per a distingir les persones i entitats que hagen 
destacat, de manera eminent, en el desenvolupament i foment de l'educació i de la 
investigació científica i tècnica.

La Medalla al Mèrit Cívic és un reconeixement a entitats, agrupacions o corporacions 
de caràcter cívic i a persones particulars, que hagen destacat per les seues obres o 
activitats  en  favor  de  la  ciutadania  de  Benissa,  fent-se  mereixedores  de  mode 
manifest al reconeixement per part de l'Ajuntament.
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La  Medalla  al  Mèrit  Esportiu  es  crea  a  fi  de  reconéixer  i  premiar  públicament 
aquelles persones o entitats, mereixedores d’aquesta distinció per la seua destacada 
actuació o conducta en la pràctica, promoció o investigació de l’esport. 

Article 15. Descripció

Les persones guardonades rebran un diploma acreditatiu i un botó o agulla de solapa 
juntament amb la Medalla, que serà de bronze amb el mateix disseny i gravat que les 
Medalles d'Honor i portaran una cinta de seda de color carmesí, amb passador també 
de bronze.

Article 16. Atorgament

Les medalles al Mèrit Cultural, Científic, Cívic o Esportiu s’atorgaran per acord del Ple 
i es concediran fins a un màxim d’una medalla per cada categoria i any de legislatura.

CAPÍTOL IV. RECONEIXEMENTS DE CARÀCTER EXCEPCIONAL

Article 17. Objecte

Aquests  reconeixements  són  de  caràcter  genèric  i  podran  concedir-se  pel  bon 
acompliment  d'alguna tasca o treball  i  per  la  trajectòria  tant  en l'àmbit  públic  com 
privat d’alguna persona o entitat, per petició popular.

TÍTOL TERCER. NOMENAMENTS HONORÍFICS

Article 18. 

El Ple de la Corporació podrà conferir els nomenaments de:

- Fill/a Predilecte/a.

- Fill/a Adoptiu/iva.

- Cronista Oficial de la Vila.

CAPÍTOL V. DEL/DE LA FILL/A PREDILECTE/A I FILL/A ADOPTIU/IVA

Article 19.

El títol de Fill/a Predilecte/a de Benissa només podrà recaure en els que hagen nascut 
en la vila i que, per les seues destacades qualitats personals o mèrits assenyalats, i 
singularment  pels seus serveis en benefici,  de millora o honor  de Benissa,  hagen 
aconseguit tan alt prestigi i consideració general tan indiscutible en el concepte públic, 
que la concessió d'aquest títol haja d'estimar-se per l'Ajuntament com el més adequat 
i  merescut  reconeixement  encara  més  que  per  a  qui  el  rep,  per  a  la  mateixa 
Corporació que l'atorga i per als habitants de Benissa per ella representada.
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Article 20.

El  nomenament  de Fill/a  Adoptiu/iva  podrà  conferir-se a  favor  de la  persona que, 
sense  haver  nascut  a  Benissa  i  qualsevol  que  siga  la  seua  naturalesa  d'origen, 
reunisca els mèrits i circumstàncies enumerades anteriorment.

Article 21. 

Tant el títol de Fill/a Predilecte/a com de Fill/a Adoptiu/iva podrà ser concedit com a 
homenatge  pòstum,  a  la  mort  de  personalitats  en  què  concorregueren  els 
mereixements citats.

Aquests dos títols de Fill/a Predilecte/a i de Fill/a Adoptiu/iva han de ser considerats 
d'igual jerarquia i del mateix honor i distinció.

Els títols de Fill/a Predilecte/a i de Fill/a Adoptiu/iva constitueixen el nomenament més 
gran que l'Ajuntament de Benissa pot atorgar i, per tant, perquè mantinguen tot el seu 
prestigi, haurà d'observar-se en la seua concessió el màxim rigor i la restricció més 
gran possible.

Article 22.

Els títols de Fill/a Predilecte/a i de Fill/a Adoptiu/iva de Benissa seran vitalicis i no 
podran atorgar-se nous títols mentre visquen quatre persones que l’ostenten. En el 
cas d'ampliació dels títols haurà de ser acordada en sessió plenària ordinària, amb el 
vot favorable dels dos terços dels membres de la Corporació.

Article 23.

La concessió del títol de Fill/a Predilecte/a i de Fill/a Adoptiu/iva de Benissa haurà de 
ser  acordada,  previ  expedient  acreditatiu  dels  seus  mereixements,  a  proposta  de 
l'Alcaldia-Presidència, per l'Ajuntament Ple amb el vot favorable de la majoria absoluta 
legal dels membres de la Corporació.

Article 24.

Una  vegada  aprovada  la  concessió  del  títol  de  Fill/a  Predilecte/a  o  de  Fill/a 
Adoptiu/iva, la Corporació acordarà la data en què haurà de reunir-se de nou per a 
fer-li  entrega,  en sessió  solemne,  del  diploma  i  de  les  insígnies  que  acrediten  la 
distinció atorgada.

Article 25. 

El  títol  de  Fill/a  Predilecte/a  o  de Fill/a  Adoptiu/iva  de Benissa  donarà dret  a  qui 
l'ostente a acompanyar la Corporació Municipal en certs actes i  solemnitats a què 
aquella concórrega, ocupant el lloc que a l'efecte li estiga assenyalat.
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CAPÍTOL VI. CRONISTA OFICIAL DE LA VILA

Article 26.

L’Ajuntament de Benissa podrà nomenar un Cronista Oficial de la Vila entre aquelles 
persones amb vinculació amb el poble, que hagen acreditat un profund coneixement 
del  passat  històric  de  Benissa,  mitjançant  publicacions  i  activitats  divulgatives 
rellevants i, que dins del possible, no pertanya a l’àmbit de cap partit polític.

Funcions:

Recopilar  el  coneixement  sobre  el  passat  de  Benissa  i  interessar-se  per  la 
conservació  d’aquells  costums específics,  singulars  i  autòctons que componen les 
tradicions i senyes d’identitat antropològiques de la localitat, el seu entorn i la seua 
comarca,  en  general,  amb  la  finalitat  de  preservar  la  memòria  històrica  de  les 
benisseres i benissers per a la seua divulgació.

Article 27.

El nomenament, que tindrà caràcter vitalici, s’efectuarà a proposta de l’Alcaldia, amb 
el vot de la majoria de la Corporació. Acordat el nomenament, la Corporació municipal 
assenyalarà la data en la qual es reunirà per a fer lliurament, en sessió solemne, del 
diploma i les insígnies que l’acrediten.

Article 28.

El Cronista Oficial de la Vila tindrà dret a acompanyar a la Corporació Municipal i a 
ocupar un lloc preferent, en actes i solemnitats especials.

TÍTOL QUART. ALTRES NOMENAMENTS HONORÍFICS

CAPÍTOL  VII.  DEDICACIÓ  DE  DENOMINACIONS  DE  VIES,  MONUMENTS  I 
PLAQUES COMMEMORATIVES

Article 29.

El Ple de la Corporació podrà anomenar una via pública, complex urbà o instal·lació 
municipal  amb  el  nom  d'una  persona,  institució  o  entitat  vinculada  a  la  Vila, 
reconeixent, amb  aquesta  designació, especials  mereixements  o  serveis 
extraordinaris.

Així mateix, podrà erigir monuments o plaques commemoratives referides a persones 
físiques o entitats jurídiques vinculades amb el poble, com a reconeixement a la seua 
tasca o a la seua trajectòria professional o personal, quan aquesta haja redundat en 
benefici del municipi.
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Article 30. 

La recepció de les esmentades distincions honorífiques és compatible amb la dels 
nomenaments honorífics de Fill o Filla Il·lustre, Fill Adoptiu o Filla Adoptiva i Medalla 
de la Vila.

CAPÍTOL VIII. DELS AGERMANAMENTS

Article 31. Objecte

L'Ajuntament  de  Benissa,  d'ofici  o  a  instància  de  part,  podrà  promoure  el  seu 
agermanament amb altres corporacions locals, nacionals o estrangeres, amb l'objecte 
d'establir llaços de relació o amistat permanents, en ordre a un millor coneixement, 
enteniment, intercanvi d'experiències i cooperació mútua.

Es procurarà que aquests lligams s’establisquen amb municipis amb els quals puguen 
compartir  valors  culturals  i  socials,  tinguen  paral·lelismes  geogràfics  o  vincles 
històrics.

Article 32. Iniciativa de l'agermanament

La iniciativa de l'agermanament correspondrà tant a l'Ajuntament de Benissa, com a la 
Corporació local afectada, o a qualsevol persona física o jurídica, pública o privada, 
integrada en la col·lectivitat a agermanar que, de forma motivada, així ho propose.

Article 33. Procediment de l'agermanament

Plantejada la iniciativa, el procediment a seguir serà el següent:

- Acord plenari, adoptat per les tres quartes parts de la Corporació, amb el dictamen 
favorable previ de la Comissió Informativa corresponent, que aprove la incoació del 
projecte de l'agermanament i  que designe un responsable municipal per a la seua 
gestió. La missió d’aquest responsable serà la presa de contacte i relacions prèvies 
amb la ciutat escollida, a efecte d'aconseguir l'acceptació de l'agermanament per part 
d'aquesta, i l'elaboració del projecte d'agermanament.

- Elaboració d'un projecte d'agermanament per part del representant municipal que, 
en tot cas, haurà de contenir la informació següent:

a) Dades de la ciutat escollida i definició de les característiques bàsiques d'aquesta. 

b) Proposta del programa d'activitats a desenvolupar en el marc de l'agermanament.

c) Proposta de calendari i procediment per a la formalització de l'agermanament.

d)  Proposta de constitució i  formació d'un Comité de l'agermanament,  integrat  per 
representants públics i privats de les ciutats agermanades.
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-  Acord  plenari,  adoptat  per  les  tres  quartes  parts  de  la  Corporació,  que  aprove 
l’agermanament.

Article 34. Acte d’agermanament

L’acte d’agermanament se celebrarà de manera solemne al saló de sessions d'aquest 
Ajuntament o a qualsevol altre lloc habilitat a l'efecte, al qual assistirà la Corporació en 
ple  i  una  representació  de  la  Corporació  que  s’hi  agermana,  així  com  persones 
representants  d’entitats  i  associacions  i  particulars  que  a  tal  efecte  siguen 
expressament convidats. En aquest acte, l’alcalde o l’alcaldessa, com a representant 
d'aquesta, lliurarà un títol acreditatiu de l’agermanament, en paper pergamí.

TÍTOL CINQUÉ. FORMALITATS PER A LA CONCESSIÓ DE LES DISTINCIONS 
HONORÍFIQUES

CAPÍTOL VIII. INSTRUCCIÓ DE L’EXPEDIENT DE CONCESSIÓ

Article 35.

Per a la concessió dels honors i distincions que són objecte d'aquest Reglament, serà 
indispensable la instrucció de l'oportú expedient per a la determinació dels mèrits o 
circumstàncies que aconsellen o justifiquen el seu atorgament.

Article 36.

L'expedient s'iniciarà a proposta de l'Alcaldia, mitjançant un Decret o la presentació de 
la corresponent moció raonada, o a proposta d'una Comissió Informativa, mitjançant el 
corresponent dictamen, que respon, bé a la seua pròpia iniciativa o òrgan col·legiat 
que, si  és procedent,  assumisca les seues funcions o a petició raonada d'entitats, 
centres de caràcter oficial, instituts o associacions de reconegut prestigi i solvència.

Article 37.

El Decret o dictamen passarà a la Comissió que tinga competències en matèria de 
Ciutadania,  que  practicarà  totes  les  diligències  que  estime  necessàries  per  a  la 
investigació de la persona proposada. Prendrà declaració a les persones o entitats 
que puguen aportar informació i, farà constar en l'expedient totes les declaracions o 
perquisicions,  dades,  referències,  antecedents,  etc.  que es consideren  necessaris, 
tant de caràcter favorable com advers, a la proposta inicial.

Article 38.

Acabada la funció informativa, que haurà de realitzar-se durant un període de duració 
que  no  excedisca  d'un  mes,  la  comissió  corresponent,  com  a  resultat  de  les 
diligències  practicades,  formularà  la  seua  proposta  que,  una  vegada  dictaminada, 
serà  elevada  a  l'Alcaldia  Presidència.  L'Alcaldia  podrà  disposar  l'ampliació  de 
diligències  o  acceptar-la  plenament  i,  en  aquest  cas,  sotmetre-la,  amb  un  escrit 
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raonat,  o fent seu el dictamen de la comissió a l'Ajuntament Ple,  el  qual adoptarà 
l'acord que considere encertat, observant en la votació les normes que per a cada cas 
s'assenyalen en el text d'aquest Reglament.

CAPÍTOL XI. LLIBRE-REGISTRE DE DISTINCIONS HONORÍFIQUES

Article 39. Llibre d'Honor

L'Ajuntament  de  Benissa  disposarà  d'un  Llibre  d'Honor,  on  podran  signar  les 
personalitats que visiten la casa consistorial. La decisió de les persones que poden 
signar al llibre serà competència de l’Alcaldia. El llibre serà custodiat per la persona 
titular de la Secretaria General de la Corporació.

Les personalitats públiques amb càrrecs públics (consellers, secretaris autonòmics, 
del  govern  central,  si  escau)  i  aquelles  persones  que  pels  seus  mèrits  culturals, 
esportius o cívics que visiten Benissa seran convidades a signar. No es pot usar la 
signatura com a premi o mecanisme per traure rèdit polític o premiar els membres del 
partit en el govern. 

Article 40.

La Secretaria de la Corporació cuidarà igualment que es porte un registre -Llibre d'Or 
de la Vila- en què es consignen les circumstàncies personals de tots i cada un dels 
afavorits amb algunes de les distincions a què es refereix el present Reglament, la 
relació detallada i completa dels mèrits que van donar motiu a la seua concessió, la 
data de la mateixa i, si és procedent, la de la mort de qui haguera rebut aquest honor, 
perquè  en  tot  instant  es  puga  conéixer,  respecte  de  cada  una  de  les  distincions 
establides, les que es troben en el gaudi d'elles.

Article 41.

Aquest  Llibre-Registre  estarà  dividit  en  tantes  seccions  com  són  les  distincions 
honorífiques  que  pot  atorgar  l'Ajuntament  de  Benissa  i,  en  cada  una  d'elles, 
s'inscriurà, per orde cronològic de concessió, els noms, amb totes les circumstàncies 
assenyalades  anteriorment,  dels  que  es  troben  en  possessió  del  títol,  honor  o 
condecoració que es tracte.

Article 42. Protecció de dades de caràcter personal

El tractament de dades de caràcter personal, en aplicació del present Reglament, es 
realitzarà d'acord amb la Llei Orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de Protecció de 
Dades Personals  i  Garantia dels  Drets Digitals,  i  al  Reglament  (UE) 2016/679 del 
Parlament Europeu i del Consell, de 27 d'abril de 2016, relatiu a la protecció de les 
persones físiques pel que fa al tractament de dades personals i a la lliure circulació 
d'aquestes dades. 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA ÚNICA
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Amb l’objectiu  de  reduir  l’actual  bretxa de  gènere  en  les  denominacions  de  vies, 
monuments i plaques commemoratives, per a reduir la diferència existent entre les 
dedicades a homes i les que són a dones,  es donarà prioritat als noms de dones o 
col·lectius de dones o oficis que estiguen infrarepresentats en la guia de carrers del 
municipi, fins que s’aconseguisca el seu equilibri.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA ÚNICA

A partir de l'entrada en vigor del present Reglament, quedaran derogades totes les 
disposicions  normatives  aprovades  per  l'Ajuntament  de  Benissa  que  s'oposen  a 
aquestes normes. 

DISPOSICIÓ FINAL ÚNICA

Aquest  Reglament,  que consta de quaranta-dos articles,  una disposició  transitòria, 
una disposició derogatòria i una disposició final, entrarà en vigor una vegada s'haja 
aprovat definitivament i publicat el seu text íntegre en el Butlletí Oficial de la Província, 
transcorregut el termini de quinze dies previst en l'article 65.2 de la Llei 7/1985, de 2 
d'abril,  Reguladora  de  les  Bases  del  Règim  Local,  en  relació  amb  l'article  70 
d'aquesta.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Sotmesa a votació, es aprovada la proposta per UNANIMITAT.

9. EXP. 895/2022 ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 
NÚM. 3/2022, D’INCORPORACIÓ DE ROMANENTS DE CRÈDITS.

« RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
  

Vist l'expedient tramitat per a l'aprovació de la modificació de crèdits núm. 3/2022 amb 
la modalitat d'incorporació de romanents de crèdits per a despeses amb finançament 
afectat, en el qual consta l'informe favorable de la Intervenció.

 

En l'exercici de les atribucions que em confereixen les bases d'execució del vigent 
Pressupost en relació amb l'article 182 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals, 
aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i els articles 47 a 48 del 
Reial decret 500/1990, de 20 d'abril,

 

RESOLC 
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PRIMER. Aprovar l'expedient de modificació de crèdits núm. 3/2022, amb la modalitat 
d'incorporació  de  romanents  de  crèdit  per  a  despeses  amb  finançament  afectat, 
d'acord al següent detall:

 
Altes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Modificacions 

de crèdit

Progr. Econòmica    

1510 609
Altres inversions en infraestructures i béns 

destinats a l’ús general- urbanime
53.685,81 €

1510 22706 Estudis i treballs tècnics - urbanisme 219.409 €

1530 639
Altres inversions en reposició – vies 

públiques
781.990,36 €

1650 629
Altres inversions noves asociades al 

funcionament dels serveis- enllumenat 
públic

18.131,66 €

1710 621 Terrenys i béns naturals- parcs i jardins 259.882,26 €

3410 639 Altes inversions en reposició- esports 350.946,22 €

 9200  624
Elements de transport- administració 

general 
 307.554,66 €

 9330  632
 Edificis i altres construccions – gestió del 

patrimoni
 667.584,37 €

    TOTAL 2.659.184,34 €

Aquesta modificació es finança amb càrrec a romanent de tresoreria per a despeses 
amb financiació afectada, en els següents termes:

Alta en Concepte d'Ingressos 

Aplicació Descripció Euros

concepte    

    87010
Romanent de tresoreria per a despeses 

amb financiació afectada 
2.659.184,34 €

     TOTAL INGRESSOS 2.659.184,34 €
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SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la present Resolució en la primera 
sessió ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha fixat en l'article 
42 del Reial decret 2568/1986.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

10. EXP. 964/2022 ADONAR DE L’APROVACIÓ DE LA MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 
NÚM. 6/2022, DE TRANSFERÈNCIES DE CRÈDITS DINS LA MATEIXA ÀREA DE 
DESPESA.

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D’HISENDA
 

Vist  l'informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i  el  procediment a seguir, 
vista la Memòria del Regidor delegat d’hisenda i l'informe d'Intervenció, així com el 
certificat de disponibilitat de crèdit a minorar RC: 2022.2.0002196.000, i de conformitat 
amb allò que s'ha fixat en els articles 179 del Text Refós de la Llei Reguladora de les 
Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març i 40.3 del 
Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I, del Títol VI, 
de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, 

 

RESOLC

 

PRIMER. Aprovar l'expedient de modificació de crèdits núm. 6/2022, amb la modalitat 
de  transferències  de crèdits  dins  la  mateixa  àrea de despesa,  d'acord al  següent 
detall: 

 Altes  en Aplicacions de Despeses

Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica    

3340 481 Transferències corrents- cultura 800 €

9200 624
Elements de transport- administració 

general
65.000 €

 9330  632
 Edificis i altres construccions- gestió del 

patrimoni
 200.000 €

    TOTAL  265.800 €
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Baixes en aplicacions de despeses

Aplicació Descripció
Transferències 

de crèdit

Progr. Econòmica    

 3340  22609  Activitats culturals i esportives - cultura  800 €

9310   22708
Serveis de recaptació- administració 

financera 
 265.000 €

    TOTAL  265.800 €

2. º FINANÇAMENT

 

Aquesta  modificació  del  Pressupost  Municipal  no  altera  la  quantia  total  d'aquest, 
s'imputa  l'import  total  o  parcial  d'un  crèdit  a  altres  partides  pressupostàries  amb 
diferent vinculació jurídica. 

3. º JUSTIFICACIÓ

En aquest apartat  s'ha d'acreditat l'existència de necessitats que obliguen a dur a 
terme aquesta transferència: 

- Obres de la piscina Collao per import de 200.000 €, expte 851/2022.

- Parc mòbil per import de 65.000 €, expte 1254/2021. Quantitat pendent de 2021.

- Premis 25 d’abril, per import de 800 €, expte 414/2022. Quantitat pendent per 
completar expedient dels premis. 

 

SEGON. Donar trasllat a Ple de la Corporació de la resolució en la primera sessió 
ordinària que aquest celebre, de conformitat amb allò que s'ha fixat en l'article 42 del 
Reglament  d'Organització,  Funcionament  i  Règim  Jurídic  de  les  Entitats  Locals, 
aprovat per Reial decret 2568/1986, de 28 de novembre i remetre còpia d'aquest a 
l'Administració de l'Estat i a la Comunitat Autònoma.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

11.  EXP.  510/2022 ADONAR  DE  L’APROVACIÓ  DEL  PLA  DE  CONTROL 
FINANCERS DE 2022, REFERIT A LES OPERACIONS DE 2021.

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR D’HISENDA
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De conformitat amb la legislació vigent, art 31 del Reial decret 424/2017 de 28 d'abril, 
pel qual es regula el règim jurídic del control intern en les entitats del Sector Públic 
Local, i vist l'informe proposta de resolució de data 1/2/2022 en el qual s'aprecia la 
necessitat d'elaborar i aprovar un Pla Anual de Control Financer 2022, que comprenga 
a l'Ajuntament de Benissa, i a la Societat Mercantil Benissa Impuls S.A, referit a les 
operacions de l'exercici 2021.

Vist el plà de control financer que consta en l’expedient elaborat per la intervenció.

I d’acord amb l’art 21 de la LBRL de competències en l’Alcaldia, esta competència ha 
sigut delegada al Regidor d’hisenda, mitjançant Resolució d'Alcaldia 2019-1375, de 26 
de juny de 2019, rectificada per Resolució d'Alcaldia 2020-282, de 10 de febrer de 
2020, 

RESOLC

PRIMER: Aprovar el Pla anual de Control Financer 2022 comprés per l'Ajuntament de 
Benissa i la Societat Mercantil Benissa Impuls S.A, referit a les operacions realitzades 
en el 2021, que s'adjunta a continuació:

PLA ANUAL CONTROL FINANCER 2022: CONTROL PERMANENT, AUDITORIA 
PÚBLICA , DE L'EXERCICI 2021.

INDEX

I.INTRODUCCIÓ.

II.ÒRGAN DE CONTROL FINANCER 

III.REGULACIÓ JURÍDICA

IV.ÀMBIT SUBJECTIU D'APLICACIÓ

V.ACTUACIONS DEL PLA EN L'EXERCICI 2021

VI.EXECUCIÓ DE LES ACTUACIONS 

VII. RESULTATS DEL PLA DE CONTROL FINANCER

1. CONTROL FINANCER EN LA MODALITAT CONTROL PERMANENT:

1. AJUNTAMENT:

A.En relació amb l'estat de DESPESES del pressupost general:

• En matèria de contractes: 

. Anàlisi  dels  contractes  menors:  Detecció  de  les  necessitats  de  licitació  en 
subministraments, obres i serveis, d’acord amb la Llei 9/2017.

. Anàlisi de la resta de contractes (oberts i negociats).

• En matèria de subvencions: 

. Comprovació de la correcta justificació, d’acord amb la normativa vigent, de les 
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subvencions concedides per l’Ajuntament de Benissa, tant de manera directa 
com per concurrència competitiva.

• En matèria de recursos humans: 

. Anàlisi  de  l’elaboració  de  les  nòmines  mensuals  i  la  seua  adequació  a  la 
legislació vigent.

B. En relació amb l'estat d'INGRESSOS del pressupost general:

. Anàlisi dels expedients de sancions urbanístiques i liquidacions ICIO.

. Anàlisi dels expedients llicències apertura i llicències ocupació.

• Anàlisi de la tramitació conforme a l'ordenança :

. Taxa escola de música

. Taxa pabelló cobert.

2 AUDITORIA DE COMPTES

2.1- Societat Mercantil Benissa Impuls S. A. Comptes 2021

3.AUDITORIA DE COMPLIMENT I OPERATIVA

3.1-Societat Mercantil Benissa Impuls S. A. Exercici 2021

I.INTRODUCCIÓ

El Sector Públic Local està integrat per Ajuntament de Benissa i la Societat Mercantil 
Benissa Impuls S.A.

La Intervenció Municipal exercirà les funcions de control intern de l'Ajuntament i la 
Societat Mercantil, classificant-se el mateix en dos tipus:

. FUNCIÓ INTERVENTORA 

S'exercirà sobre: Ajuntament de Benissa.

Té per objecte controlar els actes de l'Entitat Local que donen lloc al reconeixement 
de drets o a la realització de despeses, així com els ingressos i pagaments que d'ells 
es deriven, i la inversió o aplicació en general dels seus fons públics, amb la finalitat 
d'assegurar que la seua gestió s'ajuste a les disposicions aplicables en cada cas. En 
definitiva, se centra en tots els actes amb reflex pressupostari.

Aquesta funció es vénen exercint en règim de fiscalització limitada prèvia de requisits 
bàsics; sent les obligacions, despeses i ingressos sotmesos al règim de fiscalització 
limitada  prèvia,  susceptibles  d'una  altra  posterior  plena  mitjançant  tècniques  de 
mostreig.

Els informes resultants de la fiscalització si escau, podran tindre caràcter d'objecció 
suspensiva en els supòsits d'incompliment de tals requisits bàsics.

. CONTROL FINANCER

El  control  financer  té  per  objecte  verificar  el  funcionament  dels  serveis  del  sector 
públic  local  en l'aspecte  econòmic  financer,  per  a  comprovar  el  compliment  de la 
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normativa i directrius que els regeixen i, en general, que la seua gestió s'ajusta als 
principis de bona gestió financera, comprovant que la gestió dels recursos públics es 
troba orientada per l'eficàcia, l'eficiència, l'economia, la qualitat i  la transparència, i 
pels principis d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera en l'ús dels recursos 
públics locals.

El resultat de les actuacions del citat control es documentaran en informes escrits, que 
no revisten caràcter suspensiu, en els quals s'exposaran de forma clara, objectiva i 
ponderada  els  fets  comprovats,  les  conclusions  obtingudes  i,  si  escau,  les 
recomanacions sobre les actuacions objecte de control.  Així mateix,  s'indicaran les 
deficiències  que  hagen  de  ser  esmenades  mitjançant  una  actuació  correctora 
immediata, havent de verificar-se la seua realització en les següents actuacions de 
control.

És necessari per a això una planificació del control, pel que serà l'òrgan interventor, 
qui elabore un Pla Anual de Control Financer. A l'empar dels informes i resultats del 
citat  control,  s'haurà  d'elaborar  un  Pla  d'Acció  on  es  fixen  per  l'Entitat  Local  les 
mesures a adoptar per a esmenar les febleses, deficiències, errors i incompliment que 
es posen de manifest per la Intervenció. 

Al seu torn, el control financer es divideix en les següents modalitats:

a-Control  Permanent: comprén  tant  les  actuacions  de  control  que  anualment 
s'incloguen en el  corresponent Pla Anual de Control Financer,  i  que requereix una 
anàlisi  prèvia  dels  riscos,  així  com  les  actuacions  que  siguen  atribuïdes  en 
l'ordenament  jurídic  a  l'òrgan  interventor  i  que  es  vénen  exercint  de  manera 
continuada (art.4.1 apartat b del Reial decret 128/2018 de 16 de març).

Este control s'exercirà sobre Ajuntament de Benissa.

b- Auditoria pública que comprén :

b.1- Auditoria de comptes: a exercir sobre la Societat Mercantil Benissa Impuls S.A. 
Verifica si els comptes anuals representen en tots els aspectes significatius la imatge 
fidel  del  patrimoni,  de  la  situació  financera,  dels  resultats  de  l'entitat  i,  si  escau, 
l'execució  del  pressupost  d'acord  amb  les  normes  i  principis  comptables  i 
pressupostaris que li són aplicable, i contenen la informació necessària per a la seua 
interpretació i comprensió adequada.

b.2-Auditoria  de  compliment  i  operativa: comprova  actes,  operacions  i 
procediments de conformitat amb les normes que els són aplicable, així com valora la 
racionalitat economicofinancera i la seua adequació als principis de la bona gestió. 
S'exerciran sobre la Societat Mercantil Benissa Impuls S.A.

II-ÒRGAN DE CONTROL FINANCER

D'acord amb el que s'estableix en l'article 136 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, de Bases 
de  Règim  Local,  la  funció  pública  de  control  i  fiscalització  interna  de  la  gestió 
economicofinancera  i  pressupostària,  correspondrà  a  la  Intervenció  General 
Municipal. Aquesta exercirà les seues funcions amb plena autonomia respecte dels 
òrgans i  entitats municipals i  càrrecs directius la gestió dels quals fiscalitze,  tenint 
complet  accés  a  la  comptabilitat,  i  a  quants  documents  siguen  necessaris  per  a 
l'exercici de les seues funcions.

Així mateix, en la normativa que regula el règim jurídic del control intern en les entitats 
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del Sector Públic Local, continguda en el Reial decret 424/2017, de 28 d'abril, en vigor 
a partir del'1 de juliol de 2018, en el seu article 4.2, s'indica que l'òrgan interventor de 
l'Entitat Local exercirà el control intern amb plena autonomia respecte de les autoritats 
i  altres entitats,  la  gestió  de les  quals  siga objecte del  control.  A tals  efectes,  els 
funcionaris que ho realitzen, tindran independència funcional respecte dels titulars de 
les entitats controlades.

En l'actualitat, al no existir suficients mitjans propis per a exercir aquest control per la 
Interventora Accidental, es contractarà de forma externa mitjançant un contracte de 
serveis,  sent  la Interventora Accidental  la que coordine les tasques a realitzar per 
l'empresa adjudicatària.

Este  servei  està  venint  prestat  per  l’empresa  FAURA  CASAS  AUDITORES 
CONSULTORES S.L, adjudicat per JGL de data 16/4/2019, per un any, prorrogable 
fins 4 anys, expte 514/2019.

III.REGULACIÓ JURÍDICA

-Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local (d'ara endavant 
LRBRL)

-Text  Refós  de  la  Llei  de  les  Hisendes  Locals,  aprovat  mitjançant  Reial  decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, amb les modificacions introduïdes per la Llei 27/2013, 
de 27 de desembre, de Racionalització i Sostenibilitat de l'Administració Local (d'ara 
endavant TRLRHL).

-Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions.

-Reial decret 424/2017, de 28 d'abril,  pel qual es regula el règim jurídic del control 
intern de les entitats del Sector Públic Local després de la seua entrada en vigor.(d'ara 
endavant RD 424/2017).

- Reglament de control intern de l’Ajuntament de Benissa, que es publica en el BOP 
n.º 185 de 28/9/2020. 

Així mateix, es regularà per la normativa de control intern de l'Administració de l'Estat 
en tot allò que directa o supletòriament siga aplicable. 

IV.AMBIT SUBJECTIU

  FUNCIÓ 
INTERVENTOR
A

CONTROL FINANCER

  CONTROL 
PERMANEN
T

AUDITORIA

    DE 
COMPTES

DE
COMPLIMENT
/OPERATIVA

AJUNTAMENT SI SI NO NO

BENISSA IMPULS S.A NO NO SI SI

V.ACTUACIONS DEL PLA EN L'EXERCICI 2021

42 Acta núm. 3/ 29-03-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

3P
AX

M
D

ZY
ZE

AH
W

5G
3N

C
W

5X
7E

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 4

2 
de

 5
6



1.CONTROL FINANCER EN LA MODALITAT CONTROL PERMANENT:

1.AJUNTAMENT:

A.En relació amb l'estat de DESPESES del pressupost general:

• En matèria de contractes: 

. Anàlisi  dels  contractes  menors:  Detecció  de  les  necessitats  de  licitació  en 
subministraments, obres i serveis, d’acord amb la Llei 9/2017.

. Anàlisi de la resta de contractes (oberts i negociats).

• En matèria de subvencions: 

. Comprovació de la correcta justificació, d’acord amb la normativa vigent, de les 
subvencions concedides per l’Ajuntament de Benissa, tant de manera directa 
com per concurrència competitiva.

• En matèria de recursos humans: 

. Anàlisi  de  l’elaboració  de  les  nòmines  mensuals  i  la  seua  adequació  a  la 
legislació vigent.

B. En relació amb l'estat d'INGRESSOS del pressupost general:

       • Anàlisi dels expedients de sancions urbanístiques i liquidacions ICIO.

. Anàlisi dels expedients llicències apertura i llicències ocupació..

• Anàlisi de la tramitació conforme a l'ordenança :

. Taxa escola de música

. Taxa pabelló cobert.

2 .AUDITORIA DE COMPTES

Societat Mercantil  Benissa Impuls S.A: S'analitzarà que l'estructura i contingut dels 
citats comptes anuals de 2021, s'adequa a la normativa vigent així com que les dades 
que figuren en les mateixes reflecteixen la imatge fidel del patrimoni, de la situació 
financera així com del resultat econòmic-patrimonial.

3. AUDITORIA DE COMPLIMENT I OPERATIVA

Societat  Mercantil  Benissa  Impuls  S.A: verificar  que  els  actes,  operacions  i 
procediments de gestió económico-financera s'han desenvolupat de conformitat amb 
les normes que els són aplicable. En concret, anàlisi per mostreig dels expedients de 
contractació,  noves  incorporacions  de  personal,  i  la  correcta  elaboració  de  les 
nòmines 2021.

 

VI.EJECUCIÓ D'ACTUACIONS

Les actuacions a realitzar per al  control financer permanent podran consistir,quan el 
tipus de control així ho requerisca, entre altres en:

a) L'examen de registres comptables, comptes, estats financers o estats de seguiment 
elaborats per l'òrgan gestor.
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b) L'examen d'operacions individualitzades i concretes.

c) La comprovació d'aspectes parcials i concrets d'un conjunt d'actes.

d)  La  verificació  material  de  l'efectiva  i  conforme  realització  d'obres,  serveis, 
subministraments i despeses.

e) L'anàlisi dels sistemes i procediments de gestió.

f) La revisió dels sistemes informàtics de gestió economicofinancera.

g) Altres comprovacions en atenció a les característiques especials de les activitats 
realitzades per l'òrgan gestor i als objectius que es perseguisquen.

Per a l'aplicació dels procediments d'auditoria podran desenvolupar-se, entre altres, i 
segons l'objectiu que es pretenga aconseguir, les següents actuacions:

a) Examinar quants documents i antecedents de qualsevol classe afecten directa o 
indirectament a la gestió econòmic financera de l'entitat auditada, així com consultar la 
informació continguda en els sistemes informàtics de gestió que siga rellevant.

b) Sol·licitar la documentació comptable, mercantil,  fiscal,  laboral i  administrativa o 
d'un  altre  tipus  que  es  considere  necessària  per  al  desenvolupament  de  les 
actuacions,  ja  siga  en  suport  documental  o  en  programes  i  arxius  en  suports 
informàtics compatibles amb els equips i aplicacions de la Intervenció, i l'accés per a 
consultes als sistemes i aplicacions que continguen informació econòmic financera de 
l'entitat controlada.

c) Sol·licitar la informació fiscal i la informació de Seguretat Social de les entitats que 
es considere rellevant a l'efecte de la realització de l'auditoria.

d)  Sol·licitar  dels  tercers  relacionats  amb  l'entitat  auditada  informació  sobre 
operacions  realitzades  per  aquest,  sobre  els  saldos  comptables  generats  per 
aquestes i sobre els costos.

e) Verificar la seguretat i fiabilitat dels sistemes informàtics que suporten la informació 
económico-financera i comptable.

f) Efectuar les comprovacions materials de qualsevol classe d'actius dels ens auditats.

g) Sol·licitar els assessoraments i dictàmens jurídics i tècnics que siguen necessaris.

h) Quantes altres actuacions es consideren necessàries per a obtindre evidència en la 
qual suportar les conclusions.

VII.RESULTATS

El resultat de les actuacions de control financer, tant permanent com d'auditoria, es 
documentaran en informes escrits, en els quals s'exposaran de forma clara, objectiva i 
ponderada  els  fets  comprovats,  les  conclusions  obtingudes  i,  si  escau,  les 
recomanacions sobre les actuacions objecte de control.  Així mateix,  s'indicaran les 
deficiències  que  hagen  de  ser  esmenades  mitjançant  una  actuació  correctora 
inmediata.

Els informes derivats de l'auditoria de comptes passaran a formar part de l'expedient 
del Compte general 2022.

Tots  els  informes provisionals  seran remesos  als  òrgans  gestors  afectats,  tant  de 
l'Ajuntament i Benissa Impuls S.A, perquè en el termini màxim de quinze dies, puguen 
presentar quantes al·legacions consideren oportunes, a fi de conducta al seu estudi i 
elaboració dels informes definitius.
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Els informes definitius de control financer, seran remesos per la Intervenció als citats 
òrgans  gestors  i  a  l'Alcalde,  així  com a  través  d'aquest  últim,  a  l'Ajuntament  Ple 
perquè en prengui coneixement

La rendició de comptes dels informes citats constituirà un punt independent en l'ordre 
del dia de la corresponent sessió plenària. 

Del resultats d’aquestos informes, es realitzarà un informe resum d’acord amb art 37 
del RD 424/2017 de 28 d’abril que serà remés a la IGAE en el primer quadrimestre de 
cada any.

A l'empar dels citats informes definitius, s'haurà d'elaborar un Pla d'Acció de cara a 
esmenar  les  febleses  observades,  el  compliment  de  les  quals  s'analitzarà  en  el 
Control Financer que es realitze en el pròxim exercici.

També seran enviats als òrgans que preveu l'article 5.2 del Reial decret 424/2017, de 
28 d'abril, pel qual es regula el règim jurídic del control intern en les entitats del Sector 
Públic  Local,  quan  en  aquests  informes s'aprecie  l'existència  de  fets  que  puguen 
donar lloc, indiciariament, a les responsabilitats que en ell es descriuen.

SEGON: Donar compte al Ple de la Corporació, en la primera sessió que es realitze.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

12. EXP. 1471/2022 ADONAR DE L’APROVACIÓ DEL PLA PRESSUPOSTARI PELS 
EXERCICIS 2023-2025.

«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR DELEGAT D'HISENDA

Vista  la  guia  per  a  la  comunicació  de la  informació  del  Pla  Pressupostari  a  mitjà 

termini per als exercicis 2023-2025.

Vist l'informe proposta d’intervenció de data 2/3/2022.

De conformitat amb l’article 21 de la LBRL l’òrgan competent és l’Alcalde-President. 

Esta  competència  ha  sigut  delegada  en  el  Regidor  d’hisenda,  d'acord  amb  la 

Resolució  d'Alcaldia 2019-1375,  de 26 de juny  de 2019,  rectificada per  Resolució 

d'Alcaldia  2020-0282,  de  10  de  febrer  de  2020,  la  qual  cosa,  aquesta  Regidoria 

delegada d'Hisenda,

RESOLC
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PRIMER: Aprovar el següent Pla Pressupostari a mitjà termini per als exercicis 2023 – 

2025,  donant  compliment  a  l'article  6  de l'Ordre  HAP/2105/2012 d'1  d'octubre,  de 

l'Ajuntament de Benissa:

 SEGON: Enviar  les  dades  a  través  de  la  plataforma  de  l'oficina  virtual  per  a  la 
coordinació financera amb les Entitats Locals del Ministeri d'Hisenda i Administracions 
Públiques.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

13. EXP. 779/2022 ADONAR DEL TANCAMENT I LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST 
DE 2021.

46 Acta núm. 3/ 29-03-2022

CAPITULODENOMINACIÓN PRESUPUESTO 2022 PRESUPUESTO 2023 PRESUPUESTO 2024 PRESUPUESTO 2025

1 Gastos de personal 6.930.202,00 € 7.068.806,04 € 7.210.182,16 € 7.354.385,80 €

2 Gastos en bienes corrientes y servicios 4.153.880,00 € 3.974.880,00 € 3.974.880,00 € 3.974.880,00 €

3 Gastos financieros 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 € 4.000,00 €

4 Transferencias corrientes 4.353.830,83 € 4.532.830,83 € 4.532.830,83 € 4.532.830,83 €

5 Fondo de Contingencia y otros imprevistos 0,00 € 0,00 €

GASTOS CORRIENTES (1-5) 15.441.912,83 € 15.580.516,87 € 15.721.892,99 € 15.866.096,63 €

6 Inversiones reales 0,00 €

7 Transferencias de capital 0,00 € 0,00 € 0,00 €

GASTOS DE CAPITAL (6-7) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

GASTOS NO FINANCIEROS (1-7) 15.441.912,83 € 15.580.516,87 € 15.721.892,99 € 15.866.096,63 €

8 Activos financieros 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 Pasivos financieros 6.272,00 € 12.544,00 € 12.544,00 € 12.544,00 €

GASTOS FINANCIEROS (8-9) 6.272,00 € 12.544,00 € 12.544,00 € 12.544,00 €

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTO 15.448.184,83 € 15.593.060,87 € 15.734.436,99 € 15.878.640,63 €

CAPITULODENOMINACIÓN PRESUPUESTO 2022 PRESUPUESTO 2023 PRESUPUESTO 2024 PRESUPUESTO 2025

1 Impuestos directos 7.810.000,00 € 7.910.000,00 € 8.410.000,00 € 8.410.000,00 €

2 Impuesto indirectos 245.000,00 € 245.000,00 € 245.000,00 € 245.000,00 €

3 Tasas y otros ingresos 4.780.000,00 € 4.780.000,00 € 4.780.000,00 € 4.780.000,00 €

4 Transferencias corrientes 2.479.700,00 € 2.479.700,00 € 2.479.700,00 € 2.479.700,00 €

5 Ingresos patrimoniales 215.000,00 € 215.000,00 € 215.000,00 € 215.000,00 €

INGRESOS CORRIENTES (1-5) 15.529.700,00 € 15.629.700,00 € 16.129.700,00 € 16.129.700,00 €

6 Enajenación de inversiones reales 0,00 € 0,00 € 0,00 €

7 Transferencias de capital 0,00 € 0,00 €

INGRESOS DE CAPITAL (6-7) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INGRESOS NO FINANCIEROS (1-7) 15.529.700,00 € 15.629.700,00 € 16.129.700,00 € 16.129.700,00 €

8 Activos financieros 0,00 € 0,00 € 0,00 €

9 Pasivos f inancieros 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

INGRESOS FINANCIEROS (8-9) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS (1-9) 15.529.700,00 € 15.629.700,00 € 16.129.700,00 € 16.129.700,00 €

ESTADO DE GASTOS

ESTADO DE INGRESOS
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«RESOLUCIÓ DEL REGIDOR D’HISENDA
  

Vist  que,  amb data  1 de febrer  2022,  es  va incoar  procediment  per  a  aprovar  la 
liquidació del Pressupost de l'exercici 2021.

Vist que va ser emès informe d'Intervenció en data 24/2/2022, de conformitat amb 
l'article 191.3 del Text Refós de la Llei d'Hisendes Locals aprovat per Reial decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març. 

 

Vist  que  es  va  emetre  Informe  del  càlcul  de  l'Estabilitat  Pressupostària  i  la 
Sostenibilitat Financera en data 24/2/2022.

 

Vist que es va emetre informe-proposta per part d’intervenció d'aquest Ajuntament en 
data 24/2/2022. 

De  conformitat  amb  l'article  191.3  del  Text  Refós  de  la  Llei  Reguladora  de  les 
Hisendes Locals  aprovat  per  Reial  decret  Legislatiu  2/2004,  de 5  de  març  i  amb 
l'article 90.1 del Reial decret 500/1990, sobre matèria pressupostària.

 

RESOLC

 

PRIMER. Aprovar la liquidació del Pressupost de l’Ajuntament de Benissa de l’exercici 
2021, conforme es detalla a continuació: 

. Crèdits inicials:15.448.184,83  euros 

. Modificacions de crèdits: 6.677.318,56 euros 

. Crèdits definitius: 22.125.503,39  euros 

. Despeses compromeses: 20.377.960,63 euros 

. Obligacions reconegudes: 17.487.591,07 euros 

. Pagaments realitzats:  16.069.966,92 euros 
 

TOTAL LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST DE DESPESES: 17.487.591,07 euros

 

. Provisions inicials: 15.529.700,00 euros 

. Modificació de les previsions:  6.677.318,56 euros 

. Previsions definitives: 22.207.018,56 euros 

. Drets reconeguts:17.048.518,80  euros 

. Drets anul·lats: 538.500,41 euros 

. Drets cancelats: 53.442,42 euros 

. Drets reconeguts nets: 16.456.575,97 euros

. Recaptació neta:  15.331.733,41 euros 

 

TOTAL LIQUIDACIÓ DEL PRESSUPOST D'INGRESSOS: 16.456.575,97 euros
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RESULTAT PRESSUPOSTARI: - 1.711.833,12 euros

ROMAMENT  DE  TRESORERIA  PER  A  DESPESES  GENERALS:  7.309.230,44 
euros

SEGON.  Donar  compte al  Ple  de  la  Corporació  en la  primera sessió  que  aquest 
celebre, d'acord amb quant estableixen els articles 193.4 del Text Refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 
de març, i 90.2 del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril.

TERCER. Ordenar la remissió de còpia de dita Liquidació als òrgans competents.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.

Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

14.  EXP.  1473/2022 ADONAR  DE  LES  OBJECCIONS  DE  2021  I  DE  LES 
INVERSIONS FINANCERAMENT SOSTENIBLES DE 2021.

«Es  dóna  de  l’informe  d’intervenció  de  data  02/03/2022  sobre  les  objeccions 
efectuades durant l’exercici de 2021:
“Expedient núm.: 1473/2022
Informe d'intervenció- OBJECCIONS
Procediment: Tancament i Liquidació del Pressupost 2021
Tipus d'Informe: Esborrany [] Provisional [] Definitiu [x]
 

INFORME INTERVENCIÓ

Aquesta Intervenció,  en virtut  de les atribucions de control  citades i  establides  en 
l'article 213 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per 
Reial  decret Legislatiu  2/2004, de 5 de març, i  desenvolupades en el  Reial  decret 
424/2017, de 28 d'abril,  pel qual es regula el règim jurídic del control intern en les 
entitats del Sector Públic Local; en atenció a les facultats arreplegades en l'article 4.1 
del Reial  decret 128/2018, de 16 de març, pel qual es regula el règim jurídic dels 
funcionaris  d'Administració  Local  amb  habilitació  de  caràcter  nacional, emet  el 
següent 

 

INFORME

 

PRIMER: Segons disposa l'article 218 del RDL 2/2004 de 5 de març, pel qual s'aprova 
el Text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals:

1.” L'òrgan interventor elevarà informe al Ple de totes les resolucions adoptades pel 
President de l'Entitat Local contràries a les objeccions efectuades, així com un resum 
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de  les  principals  anomalies  detectades  en  matèria  d'ingressos.  Aquest  informe 
atendrà únicament aspectes i comeses pròpies de l'exercici de la funció fiscalitzadora, 
sense incloure qüestions d'oportunitat o conveniència de les actuacions que fiscalitze.

El contingut en aquest apartat constituirà un punt independent en l'ordre del dia de la 
corresponent sessió plenària.

El President de la Corporació podrà presentar en el Ple informe justificatiu de la seua 
actuació.

2.  Sense  perjudici  de  l'anterior,  quan  existisquen  discrepàncies,  el  President  de 
l'Entitat Local podrà elevar la seua resolució a l'òrgan de control competent per raó de 
la matèria de l'Administració que tinga atribuïda la tutela financera.

3. L'òrgan interventor remetrà anualment al Tribunal de Comptes totes les resolucions 
i acords adoptats pel President de l'Entitat Local i pel Ple de la Corporació contraris a 
les objeccions formulades, així com un resum de les principals anomalies detectades 
en matèria d'ingressos. A la citada documentació haurà d'acompanyar, si escau, els 
informes justificatius presentats per la Corporació local.”

 

SEGON: Segons estableix l'article 15.6.7 del RD 424/2017 de 28 d'abril, pel qual es 
regula el règim jurídic del control intern en les entitats del Sector Públic:

“6. En ocasió de la dació de compte de la liquidació del Pressupost, l'òrgan interventor 
elevarà al  Ple l'informe anual  de totes les resolucions  adoptades pel President  de 
l'Entitat Local contràries a les objeccions efectuades, o, si escau, a l'opinió de l'òrgan 
competent de l'Administració que ostente la tutela al qual s'haja sol·licitat informe, així 
com un resum de les principals anomalies detectades en matèria d'ingressos. Aquest 
informe  atendrà  únicament  aspectes  i  comeses  pròpies  de  l'exercici  de  la  funció 
fiscalitzadora, sense incloure qüestions d'oportunitat o conveniència de les actuacions 
que  fiscalitze.  El  President  de  la  Corporació  podrà  presentar  en  el  Ple  informe 
justificatiu de la seua actuació.

7. Una vegada informat el Ple de l'Entitat Local, en ocasió del compte general, l'òrgan 
interventor remetrà anualment, al Tribunal de Comptes i, si escau, a l'òrgan de control 
extern autonòmic corresponent, totes les resolucions i acords adoptats pel President 
de l'Entitat Local i  pel Ple de la Corporació contraris a les objeccions formulades, si 
escau, a l'opinió de l'òrgan competent de l'Administració que ostente la tutela al qual 
s'haja sol·licitat informe de conformitat amb l'apartat 4t d'aquest article, així com un 
resum  de  les  principals  anomalies  detectades  en  matèria  d'ingressos,  havent 
d'acompanyar-se  a  la  citada  documentació,  si  escau,  els  informes  justificatius 
presentats  per  la  Corporació  Local  amb  independència  de  la  participació  d'altres 
òrgans de control en virtut de l'apartat 4 d'aquest article.

8. Els informes anuals referits en els apartats anteriors hauran de diferenciar de forma 
clara i concisa, el caràcter suspensiu o no de les objeccions efectuades pels òrgans 
interventors.”

TERCER: En compliment d'aquest mandat legal, la interventora acctal que subscriu, 
eleva al Ple de l'Ajuntament de Benissa el present informe, adjuntant com a annexos a 
l'expedient els acords adoptats contraris a les objeccions efectuades durant l'exercici 
2021, que corresponen als següents expedients:
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RECONEIXEMENTS EXTRAJUDICIALS AMB OBJECCIONS 2021

 

Expte 
Gestiona

Import Data Ple 

57/2021       94.955,67 26/01/2021
415/2021       62.750,91 23/02/2021
1245/2021       48.675,28 30/03/2021
1972/2021       47.073,82 27/04/2021
2562/2021       68.401,44 25/05/2021
3047/2021       54.807,72 29/06/2021
3850/2021       93.272,48 27/07/2021
4925/2021     114.042,09 28/09/2021
5471/2021       45.202,31 26/10/2021
6084/2021     122.741,17 30/11/2021
6259/2021       27.258,28 30/11/2021
6664/2021     104.416,16 22/12/2021

“

Així mateix es dona compte de l’informe d’intervenció de data 02/03/2022 en relació a 
les inversions financerament sostenibles de l’exercici de 2021:

“Expedient núm.: 1473/2022
Informe d'intervenció IFS
Procediment: Tancament i Liquidació del Pressupost 2021
Assumpte: Donar compte IFS 2021
Tipus d'Informe: Esborrany [] Provisional [] Definitiu [x]
 

INFORME INTERVENCIÓ

Aquesta intervenció,  de conformitat amb el disposició addicional setzena del Reial 
decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de  març  pel  qual  s'aprova  el  text  refós  de  la  Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals, sobre inversió financerament sostenibles, en el 
seu apartat sisé fa referència al fet que anualment, juntament amb la liquidació del 
pressupost, es donarà compte al ple de la corporació local del grau de compliment 
dels criteris previstos en els apartats anteriors i es farà públic en el seu portal web.

En l'apartat 4 de la mateixa exposa que la inversió permeta durant la seua execució, 
manteniment i liquidació, donar compliment als objectius d'estabilitat pressupostària, i 
deute  públic  per  part  de  la  Corporació  Local.  A  tal  fi  es  valorarà,  la  despesa  de 
manteniment,  els  possibles  ingressos  o  la  reducció  de  despeses  que  genere  la 
inversió durant la seua vida útil.

Per decret del Regidor delegat d'hisenda n.º 2022-0486 de data 24/02/2022, s'aprova 
la  liquidació  del  pressupost  2021,  amb  incompliment  de  l’objectiu  d’estabilitat 
pressupostària.

Es fa constar que en 2019, 2020 i 2021, no realitzen inversions sostenibles. 

A continuació es detallen les inversions sostenibles realitzades durant els exercicis 
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2014, 2015, 2016 2017, 2018 ja que ja ha passat el primer any de vida útil:

Es comprova que ha passat el primer any de vida útil en les actuacions acabades en 
2019, 2018, 2017, 2016, 2015, 2014, no complint-se amb els objectius d'estabilitat 
pressupostària  i sí deute públic en 2021 per part de la Corporació Local, tenint en 
compte les despeses de manteniment de les mateixes durant aquests anys de vida 
útil, es pot concloure que aquest incompliment de l’objectiu d’estabilitat en 2021 no és 
com a conseqüència  d’aquestes inversions sostenibles,  per tant,  es pot  donar per 
complit  l'apartat  4  de  la  disposició  addicional  setzena  del  Reial  decret  legislatiu 
2/2004,  de 5 de març.  No obstant,  durant  l’exercici  2021 s’han suspés les  regles 
fiscals.

Aquest informe es remet al Ple de la Corporació perquè en prengueu coneixement i 
efectes oportuns, així com per a donar compliment a l'apartat sisé de la disposició 
addicional setzena del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.
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Els/les Srs./es regidors/es es donen per assabentats/ades.

DICTÀMENS DE LA COMISSIÓ INFORMATIVA DE   SERVEIS  

15.  EXP.  4428/2018  PROPOSTA  D’INFORME  MUNICIPAL  REFERENT  A  LA 
SOL·LICITUD  DE  DECLARACIÓ  D’INTERÉS  COMUNITARI  PER  A  LA 
IMPLANTACIÓ  D’UN  HOTEL  I  D’UN  CAMPAMENT  DE  TURISME  A  LA  PDA. 
BENIMALLUNT Nº 55A, PARCEL·LA CADASTRAL Nº 3 DEL POLÍGON 65.

«PROPOSTA  D’INFORME  MUNICIPAL  REFERENT  A  LA  SOL·LICITUD  DE 
DECLARACIÓ D’INTERÉS COMUNITARI PER A LA IMPLANTACIÓ D’UN HOTEL I 
D’UN CAMPAMENT DE TURISME A LA PDA. BENIMALLUNT Nº 55A, PARCEL·LA 
CADASTRAL Nº 3 DEL POLÍGON 65 (EXP. 4428/2018). 

El  Servicio  Territorial  de  Urbanismo de Alicante,  mediante  escrito  con registro  de 
entrada 2021-E-RC-5533 ha solicitado la emisión de nuevo informe municipal sobre la 
Declaración  de  Interés  Comunitario  para  la  implantación  de  un  hotel  y  de  un 
campamento de turismo, en parcela 3 del Polígono 65, solicitado a instancia de Bella 
Vall, S.L. – expte. DIC-17/0244 -, de la que ya se emitió informe mediante acuerdo 
plenario de fecha 26 de noviembre de 2019,  en base a la documentación técnica 
modificada aportada por el promotor en fecha 27/11/20.  

Al respecto, se ha emitido informe por el Arquitecto Municipal en fecha 10 de febrero 
de 2022 que contiene propuesta de acuerdo y en el que se constata lo siguiente: 

    “1. Antecedentes.

En fecha 22 de noviembre de 2021, el Servicio Territorial de Urbanismo de Alicante 
solicita  la emisión de nuevo informe municipal  sobre la  solicitud de Declaración de 
Interés Comunitario respecto de la que ya se emitió informe mediante acuerdo plenario 
de fecha 26 de Noviembre de 2019, en base a la documentación técnica modificada 
que se aporta.
En dicho acuerdo plenario se solicitó la incorporación de los siguientes aspectos:

1. La zona de acampada debe retranquearse un mínimo de 15 m respecto de la CV-
749.
2. Se implantárá arbolado autóctono denso en la zona de retranqueo de 15 m de 
modo que impida la vista al interior.
3. La zona de acampada excluirá la zona situada entre los lindes de la parcela y los 
dos tramos finales (en “cul de sac”) del vial interior previsto, tratándose también dicha 
zona con arbolado autóctono denso.
4. Se debera tomar medidas efectivas de mantenimiento y mejora de la zona que 
queda  en  estado  forestal,  de  modo  compatible  con  la  función  de  drenaje  que  le 
corresponde.
5. La  nueva  edificación  prevista  deberá  ajustarse  a  la  “Ordenanza  municipal 
reguladora  de  las  condiciones  estéticas  de  las  edificaciones  situadas  en  suelo  no 
urbanizable”.
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6. Las  edificaciones  y  elementos  que  sean  objeto  de  reforma  también  deberán 
adaptarse a la citada ordenanza municipal.

2. Valoración de la propuesta.

Por ello, se ha estudiado el Proyecto Técnico mdodificado que ahora se aporta y su 
Estudio de Integración Paisajística, al objeto de determinar si en ellos se ha introducido 
las modificaciones requeridas en el citado acuerdo plenario de 26 de Noviembre de 
2019, constatándose que no se ha incorporado las modificaciones  reseñadas con los 
ordinales 2, 4, 5 y 6.

3. Propuesta de informe municipal.

Por todo ello, atendiendo a lo solicitado por la Conselleria, el informe municipal debe 
contener manifestación expresa sobre los siguientes extremos:

a. Compatibilidad de la actuación con el planeamiento municipal vigente.

 El uso pretendido es compatible con el planeamiento municipal, en caso de que la 
actuación sea declarada de Interés Comunitario; y en caso de que la actuación que 
materialmente se ejecute en el edificio destinado a “servicios generales del hotel” se 
encuentre entre las autorizadas por la Norma 1-15 de las del PGOU-82.

b. Valoración positiva de la actividad solicitada.

 La actividad solicitada, por su naturaleza, tamaño y modalidad de implantación es 
susceptible de valorarse positivamente. La actividad hotelera en el medio rural y las 
construcciones  de  ella  derivadas,  tanto  por  la  tipología  y  características  de  las 
edificaciones existentes, así como por el uso del suelo que ello supone, se considera 
adecuada siempre que quede garantizada la necesaria integración paisajística y visual 
de la actuación.

A  dicho  efecto  resulta  necesario  corregir  el  diseño  de  la  actuación  o  ampliar  sus 
medidas de integración paisajística mediante la incorporación de lo siguiente:

1. Se implantárá arbolado autóctono denso en la zona de retranqueo de 15 m de 
modo que impida la vista al interior.
2. Se debera tomar medidas efectivas de mantenimiento y mejora de la zona que 
queda  en  estado  forestal,  de  modo  compatible  con  la  función  de  drenaje  que  le 
corresponde.
3. La  nueva  edificación  prevista  deberá  ajustarse  a  la  “Ordenanza  municipal 
reguladora  de  las  condiciones  estéticas  de  las  edificaciones  situadas  en  suelo  no 
urbanizable”.
4. Las  edificaciones  y  elementos  que  sean  objeto  de  reforma  también  deberán 
adaptarse a la citada ordenanza municipal.

c. Necesidad  de  emplazamiento  en  el  medio  rural  y  la  mayor  oportunidad  y 
conveniencia de la localización propuesta frente a otras zonas del medio rural.

No  hay  necesidad  estricta  de  implantar  la  actividad  solicitada  en  suelo  no 
urbanizable, si bien la tipología de establecimiento hotelero pretendido es propia de 
dicha clase de suelo.

d. Utilización racional del territorio.

 La  posible  autorización  de  la  actividad  solicitada  no produce ninguna afección 
sobre suelo no urbanizable protegido ni sobre suelo sujeto a cualquier otra medida de 
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protección.  Al  contrario,  al  realizar  dicha  actividad  mayoritariamente  sobre  dos 
edificaciones existentes comporta un uso mas racional de los recursos existentes.

e. Plazo de vigencia de la Declaración de Interés Comunitario solicitada.

Dado  el  nivel  de  inversión  que  supondría  el  ejercicio  de  la  actividad,  se  puede 
considerar razonada la adopción del plazo máximo de 30 años previsto en el artículo 
205 de la LOTUP.

f. Propuesta motivada de canon de aprovechamiento urbanístico.

 Se realiza el cálculo del canon de uso y aprovechamiento según se establece enn 
el artículo 204.2 de la LOTUP. El coste estimado provisionalmente para las obras de 
implantación del uso previsto puede establecerse del siguiente modo, ajustado a la 
ordenanza municipal reguladora de la Tasa e ICIO:

Actuaciones €/m2 S (m2) PEM

Construcción de edificio de uso de servicios hoteleros 624,00 100,00 62.400,00 €

Habilitación de edificios existente para uso hotelero 436,80 1.160,00 506.688,00 €

Terrazas, pistas deportivas, piscina 39,00 2.447,00 95.433,00 €

Piscina 274,00 100,00 27.400,00 €

Zona de acampada 12,00 3.106,00 37.272,00 €

Tratamiento zona forestal 3,00 15.587,00 46.761,00 €

Viales y aparcamiento 15,00 2.667,00 40.005,00 €

Total: 815.959,00 €

En consecuencia, el PEC ascendería a la cantidad de:
PEC = 1,19 x PEM = 1,19 x 815.959,00 = 970.991,21 €

Y el importe del canon sería: C = 2% x PEC = 0,02 x 970.991,21 = 19.419,82 €

De la memoria aportada no se desprende ningún dato, ni se ha aportado ni un solo 
compromiso del que pueda deducirse que la actividad terciaria solicitada vaya a crear  
empleo de forma significativa, en relación con el empleo local. Por ello, en principio, no 
resultaría aplicable la reducción del 50% prevista en el artículo 204.3 de la LOTUP.”

Por cuanto antecede, a la vista del informe técnico, se propone al pleno municipal, la 
adopción del siguiente 

ACUERDO

PRIMERO.  Informar  favorablemente la  Declaración de Interés Comunitario  para la 
implantación de un Hotel y de un Campamento de Turismo en la Partida Benimallunt, 
nº55A (parcela catastral nº3 del polígono nº65), con la incorporación de las siguientes 
condiciones, según se desprende del informe técnico emitido:

1. Se implantárá arbolado autóctono denso en la zona de retranqueo de 15 m de 
modo que impida la vista al interior.

54 Acta núm. 3/ 29-03-2022

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 4

3P
AX

M
D

ZY
ZE

AH
W

5G
3N

C
W

5X
7E

A 
| V

er
ifi

ca
ci

ó:
 h

ttp
s:

//b
en

is
sa

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 5

4 
de

 5
6



2. Se debera tomar medidas efectivas de mantenimiento y mejora de la zona que 
queda en estado forestal, de modo compatible con la función de drenaje que le 
corresponde.

3. La  nueva  edificación  prevista  deberá  ajustarse  a  la  “Ordenanza  municipal 
reguladora de las condiciones estéticas de las edificaciones situadas en suelo 
no urbanizable”.

4. Las edificaciones y elementos que sean objeto de reforma también deberán 
adaptarse a la citada ordenanza municipal.

SEGUNDO. Manifestar, en relación al informe favorable precedente, lo siguiente:
1. Compatibilidad de la actuación con el planeamiento municipal vigente.
 El uso pretendido es compatible con el planeamiento municipal, en caso de que 
la actuación sea declarada de Interés Comunitario; y en caso de que la actuación que 
materialmente se ejecute en el edificio destinado a “servicios generales del hotel” se 
encuentre entre las autorizadas por la Norma 1-15 de las del PGOU-82
2 Valoración positiva de la actividad solicitada.

La  actividad  se  valora  positivamente  siemptre  que  cumpla  las  condiciones 
impuestas en lel acuerdo primero.
3. Necesidad  de  emplazamiento  en  el  medio  rural  y  la  mayor  oportunidad  y 
conveniencia de la localización propuesta frente a otras zonas del medio rural.

No  hay  necesidad  estricta  de  implantar  la  actividad  solicitada  en  suelo  no 
urbanizable, si bien la tipología de establecimiento hotelero pretendido es propia de 
dicha clase de suelo.
4. Utilización racional del territorio.
 La posible autorización de la actividad solicitada no produce ninguna afección 
sobre suelo no urbanizable protegido ni sobre suelo sujeto a cualquier otra medida de 
protección.  Al  contrario,  al  realizar  dicha  actividad  mayoritariamente  sobre  dos 
edificaciones existentes comporta un uso mas racional de los recursos existentes.

5. Plazo de vigencia de la Declaración de Interés Comunitario solicitada.

 Dado el nivel de inversión que supondría el ejercicio de la actividad, se puede 
considerar razonada la adopción del plazo máximo de 30 años previsto en el artículo 
205 de la LOTUP.

6. Propuesta motivada de canon de aprovechamiento urbanístico.

 El  coste  estimado  provisionalmente  para  las  obras  de  implantación  del  uso 
previsto, según se desprende del informe técnico emitido, es de 970.991,21 euros.

Considerando que no se ha acreditado que la actividad solicitada crearía empleo de 
forma significativa en relación con el empleo local, no resultaría aplicable la reducción 
del 50% que se prevé en la LOTUP.

Por ello el importe del canon sería:  C = 2% x 970.991,21 = 19.419,82  euros

TERCERO. Dar traslado del presente acuerdo a la Conselleria de Política Territorial, 
Obras Públicas y Movilidad.

CUARTO. Notificar el presente acuerdo a  quienes  formularon alegaciones en sede 
municipal.»

Produïdes les intervencions que consten en la videoacta de la sessió.
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Sotmesa  a votació, s’acorda que es quede sobre la taula amb 9 vots a favor de 
Reiniciem (5), PSOE (2), CIBE (1) i Compromís (1), i amb les abstencions del PP 
(8).

16.  DECLARACIONS INSTITUCIONALS. 

No va haver-hi.

17.  ASSUMPTES D’URGÈNCIA. 

No va haver-hi.

PART D'INFORMACIÓ, IMPULS I CONTROL DELS ÒRGANS DE GOVERN 

18. DECRETS D'ALCALDIA. 

Els/les Srs./es. regidors/es es donen per assabentats/ades de les resolucions 
d’Alcaldia i Regidories delegades.

19. PRECS I PREGUNTES. 

Es formulen els precs i preguntes que consten en la videoacta de la sessió.

D’acord amb l’article 28 del Reglament d’Organització i Funcionament del Govern i 
l’Administració  Local  de l’Ajuntament  de Benissa,  i  no havent-hi  més assumptes a 
tractar, s'alça la sessió per la Presidència, sent les  vint-i-dues hores i  trenta-quatre 
minuts (22:34 h), de tot el que, com a secretària general, C E R T I F I Q U E.

Vistiplau,

L’alcalde-president

(Document signat electrònicament al marge)
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